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Hz. Muhammed (AS) Cahili: Arap şiiri için "Arapların divanıdır" demiş ve 
"Şiirde hikmet vardır, beyanda da sihir"2 sözüyle bu şiirin, içinde hikmeti ba
nndırdığını ifade etmiştir. Hz. Ömer (ö. 26 Zi:lhicce h. 644) de "Şiir bu kavmin 
ilmi idi, ondan daha sahih ilimleri yoktu"3 diyerek şiirin Cahili: Araplar için 
yeri ve önemine işaret etmiştir. 

Cahili: dönem Arap ruhunun şiirde temsil edildiği kabul edilmiştir.4 Cahi
li Arapların hayatlarını, sosyal ve coğrafi ortamlarını, insanların şahsiyet ya
pılarını en doğru ve güzel biçimde bu döneme ait şiir tasvir etmiştir. Bu şiir
de o dönemde yaşayan tüm insan tiplerini temsil eden anlamlar var olmuş
tur; gençler için gençliğin, yaşlılar için ihtiyarlığın ve tecrübesinin, zevk dün
yasına düşkün olanlar için bunu tahrik ve temsil eden şiir örnekleri bol mik
tarda söylenmiştir. Bunların yanında o dönemin kabile toplumu için geçerli 
olan olumlu ve olumsuz değerlerintasviride bu şiirde gerçekleşmiştir. Çün
kü Cahili: dönem Araplannın bu sözlü kültürden başka ilimleri olmamıştır. 
Kısaca ifade edecek olursak; o dönemin hayat tarzlarının tümünü bu şiirde 
bulmak mümkündür. 5 

Doç. Dr., Hitit Üniversitesi İliihiyat Fak. Öğretim Üyesi. Şiirler, Hitit Üniversitesi İliiliiyat Fak. Öğ
retim Üyesi Yrd. Doç. Dr. Abdurrahman Özdemir tarafından manzum hale dönüştürülmüştür. 

2 Ebü Zeyd el-Kureşi, Cemheretu Eş'ari1-Arab, şrh. Ömer Faruk et-Tabba'). Daru'l-Erkam b. 
Ebl'l-Erkam, Beyrut 1995, 26. 

3 Muhammed b. Sellam el-Cumahi, Tabalcatu'ş-Şu'ara, (thk. TahaAhmed İbrahim). Daru'l-Kitab 
el-'İlmiyye, Beyrut 1988, 34. 

4 Rabia Ebü Factil, Hassan b. Sabit el-Ensari, Şti.iru1-İslam, Daru'l-İlm li'l-Melayin, Beyrutı993. 7. 
5 Abbas Mahmud el-'Akkad, e 1-Lugatu'ş-Şa'ire. Nehzatu Misr, Kahire 1995, 71, 72, 73. 
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Şiir, edebi sanat olarak geçmişle beslenen ve o an yaşayan milli şuuru in
sanlara aktarabilen bir sanat dalıdır. Şair, bir milletin hissiyalında yaşayan, 
insanların hissettikleri ancak ifade edemedikleri bu şuuru taptaze bir biçim
de bize sunar; insanların duygularına tercüman olur. Ünlü İngiliz şairi ve 
edebiyat eleştirmeni T. S. Eliot, şiirin esas amacımn "duygularımızı ifade et
mek" olduğunu söyler. Ona göre nesrin ifade ettiği düşünce evrensel olduğu 
halde şiirin ifade ettiği duygular toplurnlara hastırlar ve bu yönüyle şiir milli 
özellikler taşır. Eliot, milletierin en derin duygularının en şuurlu bir şekilde 
kendi şiirlerinde ifade edildiğini belirtir. 6 

Şiirlerinde işlenen değerleri inceleyeceğimiz Hassan b. Sabit muhadram 
şairler içinde kabul edilmektedir. Sahih rivayetlere göre altmış yılını Cahili 
dönemde, altmış yılım da İslami dönemde geçirmiş tir. 7 Muhadram kelimesi 
Arapça "hadrame (" ~ kökünden türemiş olup çokluk, genişlik, işaret için 
devenin kulağının bir parçasını kesme, soyu ve rengi kanşık olma gibi anlam
larda kullanıldığı gibi, Cahili dönemi yaşayıp İslam geldikten sonra Müslü
man olmuş ve bu dönemde de bir süre yaşamış kimseler için de kullanıldı. 8 

Arap şiir sanatı yönünden ise bu kelime, Cahili dönemde yaşayıp o dönemin 
tarzında şiir inşad etmiş ve yaşadıkları toplumlarında sanatları kabul gör
müş, İslamın gelmesiyle bu dini kabul ederek Müslüman olmuş, Cahili sanat 
geleneği üzerine yetişmiş olsalar bile, bu yeni dönemlerinde sanatlan İslam
dan etkilenmiş, şiirlerinde bu etkileri görülmüş şairlere ad olarak verilmekte
dir.9 

Hassan b. Sabit'in Şairli~: 

İbn Sellam (ö. 231/845) Hassan b. Sabit (ö. 54/674)'i şehir şairleri içinde 
değerlendirmiş ve şehir şairlerinin de en iyisi olarak kabul etmiştir. 10 Hassan 

6 T. S. Eliot, Edebiyat Üzerine Düşünceler, (tre. Sevim Kantarcıoğlu), Kültür ve Turizm Bakanlı
ğı Yay., Ankara 1983, ss. 194-195. 

7 İbn Kuteybe, Ebü Muhammed Abdullah b. Muslim, eş-Şi'ru ve'ş-Şu'ani, Daru İhyai'l-Ulüm, 
Beyrut 1994, 192; Ebü'l-Ferec el-İsfehani, Kitabu'l-Eğani, I-XXIV, el-Hey'etu'l-Misriyyetu'l-'Am
me li'l-Kitab, 1992, IV, ss. 135-136; el-Merzubani, Ebü 'Ubeydullah Muhammed b. 'İmran b. 
Müsa, el-Muvaşşah. Meahizu'l-'Ulema ale'ş-Şu'ara ii 'İddeti Envilin min Sina'ati'ş-Şi'r, (thk: Ali 
Muhammed el-Becavi). Nehzatu Misr, ts., 71; İzzuddin b. el-Esir Ebu'I-Hasan Ali b. Muham
med el-Cezeri, Usdu'l-Gabe ii Ma'rifeti's-Sahabe, I-VII, eş-Şa'b, Kahire 1970, Il, 6; İbn Hacer, 
Şihabuddin Ebü'l-Fadl Ahmed el-'Askelani, Tehzibu't-Tehzib, I-VI, Dam İhyaı't-Turasi'l-Arabi, 
Beyrut 1993, I, 471. 

8 Ebü'l-Huseyn Ahmed b. Faris b. Zekeriya er-Razi, es-Sahibiyyu /1 Fikhf'l-Lugatf'l-Arabiyye ve 
Mesailiha ve Sııneni'l-Arabi ii Kelamiha, (thk. Ömer Faruk et-Tabba'). Mektebetu'l-Mearif, Bey
rut 1993, ss. 90-91; Yahya el-Cubüri, Şi'ru'l-Muhadramin ve Eserıı1-İslami Fih, Muessesetu'r
Risale, Beyrut 1981, 53-56 

9 Muhammed Tahir Derviş, Hassan b. Sabit, Daru'l-Mearif, Kahire 1976, 75 
10 el-Cumahi, 87. 
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b. Sabit Medine'de doğmuş, yetişmiş ve orada vefat etmiştir. Bir müddet Di

maşk'ta Gassani saraylannda yaşamıştır. ıı Şehir şairi olması sebebiyle şiir
lerinde bedevi ve kabile yaşantısının yanında şehir hayatının, ahlak ve zevk
lerinin de tasvirini yapmıştır. 

Cahili dönem Arapların sosyal yapılarında, ister bedevi isterse şehir (ha
dari) hayatı yaşasınlar, kabile yaşantısı ve asabiyeti geçerli olmuştur. ı 2 Bu 
sebeple bu şiirin temsil ettiği değerler, geneli itibariyle kabile değerleridir. 
Arap kabile hayatı, aynı soydan gelen insaniann oluşturduğu erkek egemen
liğine dayanan bir yapıydı. Kabile başkanı orta yaşlı veya yaşlı bireyleri ara
sından kabile toplantısında seçilirdi. Başkanda cömertlik, kahramanlık, sa
bır, hilm, tevazu, güzel söz söyleme yeteneği gibi sıfatıann olması aranırdı. ı 3 

Hassan b. Sabit şiirlerinde Cahili şiir yapısına bağlı kalmış, tema olarak 
Cahili kültürü, gelenek ve göreneklerini ele almıştır. Bu durumla ilgili olarak 
kaynaklarda şu haber aktarılmıştır: "Müşrik şairleri ensar şairlerinden üçü 
hicvederdi: Hassan b. Sabit, Abdullah b. Revaha (ö. 8/629), Ka'b b. Malik 
(ö.S0/670). Hassan ve Ka'b, müşrikleri Cahiliyet adetleri üzerine hicveder, 
Abdullah b. Revaha ise onları küfürleri ile ayıplardı. Müşriklere o zaman Has
san ve Ka'b'ın sözleri daha ağır gelirdi, İbn Revaha'nın sözlerine aldınnazlar
dı. Müslüman olduklarında ve islamı anladıklarında onlara Abdullah b. Re
vaha'nın hicivleri daha ağır geldi."ı4 Hassan b. Sabit'in şiir yapısı ile ilgili bu 
bilgiyi aktarmakla birlikte, onun ilk İslam şairi olması sebebiyle şiirlerinde İs
lami motifleri işlediğini de görmekteyiz. Bunlara yeri geldikçe işaret edilmiş
tir. Ancak şunu da tekrar belirtmeliyiz ki, Cahili Arap hayatında, övgü ve yer
giye konu olan çoğu değerlere İslami değerler sisteminde aynı yaklaşım gös
terilmiştir. 

ll Hassan b. Sabit'in hayatı ile ilgili olarak Türkiye'de çeşitli ilmi dergi ve ansiklopedilerde önem
li makaleler yayınlanmıştır. Örnek kabilinden şunlan sayabiliriz: Ahmet Ateş, "Hassan" İslam 
Ansiklopedisi, M.E.B. Basımevi, İstanbul 1977, V/I. ss. 343-347; Süleyman Tülücü, "Hassan 
b. Sabit b. el-Munzir el-Ensilrl" İslam Düşüncesi, İstanbul 1967, yıl ı, sayı 4, ss. 250-252; 
Mehmet Türkmen, "Hassiln b. Sabit el-Ensari, Erciyes Üniversitesi ilahiyat Fak. Dergisi, Kay
seri, 1985, sayı 2, ss. 407-414; Bahattin Kök, "Hassan b. Sabit'in Şiirleriyle İslam'a Hizmetle
ri" Atatürk Üniversitesi ilahiyat Fak. Dergisi, Erzurum 1986, sayı 6, ss. 123-139; Hüseyin El
malı, "Hassan b. Sabit", Türkiye Diyanet İslam Ansiklopedisi (DİA), İstanbul 1997, c. XVI, ss. 
399-402; Abdurrahman Özdemir, "Peygamber Şairi Hassan b. Sabit ve Divanı", iSTEM, İslam 
Sanat, Tarih, Edebiyat ve Musiki Dergisi, yıl 2, sayı 4, 2004, ss. 201-218. 

12 Cevad Ali, el-Mufassal fi Tarihi'l-Arab Kable1-İslam, 1-X, Mecme'u'l-İlmi el-İraki, Bagdat 1993, 
IV, 284, 314, 392. 

13 Sa'd Zaglül Abdulhamid, Tarihu'l-Arab Kable'l-İslam, Daru'n-Nehza, Beyrut 1975, 307; Cevild 
Ali, IV, 313, 350; V, 178; İbrahim Sançam, "Hz. Muhammed'in Peygamber olarak Gönderildi!(i 
Ortam", Diyanet İlmi Dergi, Hz. Muhammed Özel Sayı, Ankara 2000, 14, 

14 el-İsfehilni, IV, 138; XVI, 231; İbn'u'l-Esir, IV, 488. 
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Hassan'ın şiirlerinde işlediği değerlere, çoğunluğu İslami dönem sonrası 
inşad edilmiş olan hiciv, nakiza, fahr ve medihlerinde rastlamaktayız. 15 Hz. 
Peygamber'in Medine'ye hicretinden sonra müşrik şairlerin şiiri silah olarak 
kullanarak Müslümanların aleyhine olumsuz propagandaya girişmelen üze
rine Hz. Peygamber'in emri ile onların bu faaliyetine mukabil bir faaliyet baş
latılmıştır. Hassan b. Sabit, İslamın değerlerine inanmayan müşrik şairlere 
kendi değerleri ile mukabelede bulunmuştur. Kabile toplumunun övgüye ko
nu olan değeriyle onlara karşı övünmüş, yergiye konu olan değerleriyle onla
n yermiştir. Biz burada Hassan b. Sabit'in övgü ve yergi için kullandığı de
ğerleri şiirlerinden örnekler zikrederek göstermeye çalışacağız. 

Hassan b. Sabit'in şiirlerindeki değerleri üç ayn bölüm içinde ele alacağız. 
Birinci bölümde kabile toplumunda övgüye konu olan değerleri, ikinci bö
lümde yergiye konu olan değerleri, üçüncü bölümde de, bir şehir şairi olarak, 
şehir hayatıyla ilgili değerleri göstermeye çalışacağız. 

a) ÖVgüye Konu Olan Değerler: 

Cahiliye döneminde tüm Arap kabilelerinin, "fezailu'l-Arap: Arapların fazi
letleri" dediğimiz, muruvve (kavgada cesaret, felaket anında sabır, zayıfı ko
ruma), cömertlik, ahde vefa, misafirperverlik, kendilerine sığınanları himaye 
etme, komşuyu kollama, kanaatkarlık ve sabır gibi güzel adetleri vardı. 16 Bu 
güzel gelenek ve adetler kabilesel hayat tarzını benimsemiş bedevi Arap top
lumu içinde var olmuştu ve imkanlan kıt, hayat şartları zor bir coğrafYanın 
bunlann oluşup gelişmesinde önemli rolü vardı. Cahiliye şiiri bu döneme ait 
özelliklerin temsil edildiği en güzel yapıydı. 

Cahili dönemde fertler kabile ile değer bulduklan için kabile ile övünmek 
bu dönem şiirinde çok yaygındı. İslam öncesinde kabilesi ile övünmek şairin 
vazgeçemediği temalardan biri idi. Hassan b. Sabit daha genç bir şair iken 
'Ukaz panayınnda çadır kurup genç şairlerin şiirlerini dinleyen Nabiga ez
Zubyani'nin yanına gitti ve ona: 

Anka (Sa'lebe b. Amr Muzeykiya b. Miiu's-Semii)'nın 
evlatlanyla Muharnk (el-Hiiris b. Amr Muzeykiya)'ın iki 
oglunu dogurduk biz, 
Dayı olarak ne saygın, ogui olarak ne degeriiyiz bilseniz. ~\ Lı.ı ;. fil J ':i~ Lı.ı ;..PU 
Kuşluk vaktinde parlayan çanaklarımiZ vardır bizim, ~4 ~ YJI ::..~ı l.ı.l 
Kılıçlanmızdan kan damlar, zira kahramanlıgımız azim. 171...~ ~~ &- ZJ~ llit,ı....l J 

teyitlerini okudu. Bu teyitlerini dinledikten sonra Nabiga ona şöyle dedi: 

15 Bu konularla ilgili olarak bkz.: Abdurrahman Özdemir, "Peygamber Şairi Hassan b. Sabit ve Di
vanl". İSTEM, yıl 2, sayı 4, 2004, ss. 212-216. 

16 İbrahim Sançam, ss. 20-21. 
17 Divanu Hassan b. Sabit el-Ensari, (şrh. Yusuf!d), Daru'l-Cil, Beyrut 1992, 356. Bu iki beytln 

arasında dört beyit vardır. 
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"Sen şairsin, ancak tabaklannı ve kılıçlannı azalttın, dünyaya getirdiklerinle 
övündün, seni doğuranlarla övünmedin.:>~s 

Hassan b. Sabit o dönem toplumunda ve şiir geleneğinde adet olduğu üze
re kabilesi ile çok övünmüştür. Kabilesi ile övünme sadece Cahili dönem sa
natı ile sınırlı kalmamış, İslami dönem sonrası şiiri içinde büyük bir ekseri
yet teşkil etmiştir. Özellikle Medine döneminde müşrik şairleri ile girişilen 
atışmalarda, onlara cevap mahiyetinde, bu şiir türünü çok kullanmıştır. 

Benü Temim Kabilesi, 19 şairleri Zibrikan b. Bedr ile Hz. Peygamber'in hu
zuruna geldi ve huzurunda Zibrikan kabilesinin şanını anlattığı beyitler in
şad etti. Bunun üzerine Hz. Peygamber Hassan'ı çağırttırdı ve onlara cevap 
vermesini istedi. Hassan inşad ettiği şiirinde Kureyş'i ve soylu reisierini met
hetti.20 Bu kabileler islamı kabul etmek için Medine'ye Hz. Peygamber'in ya
nına gelmekle birlikte soylan ile övünmeyi bırakmiyorlardı. Hz. Peygamber de 
bu övünmeyi terk etmeleri için onlara herhangi bir ikaz yapmıyordu. 

Hassan b. Sabit, kendisini ve kabilesini yeren şair ez-Zibe'ra'ya soyunu 
Kureyş'e sormasını istemiş ve şöyle demiştir: 

Kavmi içindemevkiinedir Hassan'm, 
Aynı değildir yeri, bilenle bunu soranın. 
Doğru söyleseydi (Kureyş) bildirirdi size 
Sahip olduğumuzu bir soya ki getirilmez dize. 
Kavga esnasında savaşı ateşleyenleriz biz 
Üzerimize şahlanmış atlann taynakların tersyüz edenleriz. 
Güzel flilleri, miras malını infakı, 
Şan ve şerefl devraldım ulu atalardan. 
Diyetleri üsUenmeyi, köleleri azadı 
İzzeü, muhteşem soyumda buldum. 

Hassan başka bir şiirinde kabilesi ile şöyle övünmüştür: 

Bir araya geldikleri meclislerde sayıp dökse kavimler, ı-tlt.ı.Ş_, rA~ 1_,~ ~ ~1 ı:ı) 
Şan, şeref, yaptıklan ve yaşadıklan günler aniatılsa . ~I..Wiı>~l .ı.ı.:. r+-t;ıl_, 
birer birer 
Görürsün bir hasJet var bizi üstün kılar başkalara 
Övündüğümüz vakit gelince bize mufaharette sıra. 

ıs el-Merzubani, 69. 
19 Arap Yanmadasında çok geniş hakimiyeti ve nüfuzu olan bir kabileydi. Bahreyn bölgesinin i da

recisi olan Munzir, Temim kabilesine mensuptu. Bu kabile, Mekke'de de etkiliydi. Nitekim Ara
fat'ta toplanan hacılann yerine getirecekleri dini mükellefiyetierden sorumluydu. 'Ukaz pana
yınnda hakemlik yapma yetkisi bu kabilenin tekelindeydi. Konu ile ilgili geniş bilgi için bkz.: 
Cevad Ali, IV, ss. 525-534; Muhammed Hamidullah, İslam Peygamberi, (tre. Salili Tuğ), imaj 
Yayınlan, Ankara 2003, I, ss. 389-394. 

20 Divanu Hassan b. Sabit, 232. 
21 Divanu Hassan b. Sabit, ss. 182-183; İhsan en-Nass, Hassan b. Sabit, Hayatuhu ve Şi'ruhu, 

Daru'l-Fikr, Olmaşk 1985, 221. 
22 Divanu Hassan b. Sabit, 278. 
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Kabile geleneğine göre kabilenin ileri gelen yaşlıianna saygı duyulur ve 
onlann kararianna itaat edilirdi. Bir kimse kendisinden yaşça veya mevki yö
nünden büyük kimseye ismiyle seslenmez. onu künyesi ile çağırırdı. 23 Has
san yaşlılara olan saygılanlll şöyle dile getirmiştir: 

Emrine itaat ederiz ne vakit bir iş gösterirse yaşlımız, 
İşler kanşınca geliriz üstesinden etmeyiz "mız mız". 
Kararda ve tatbikte ileri görüşlü sahib-i azim ve karar, 
İçimizde basiretli biri varsa fikrinden döner çekinmez ona 
uyar 
Büyüklerimizin şu hasletinden başka yoktur buna sebep, 

Bizim için hayra öncü ve bayraktar bir model oldular hep. 

ı.........ı:ıJU..~1~~ 
~~ Y.~11~! ~ 'J.J .>-'ı 

~I...Ş.J ~):. .) ~).u 
'J'j:.. ı.;1Jl1 ~jl:.. u.. CJIS. 0! 

Wl ~ illi 'J) ~~~ L. .J 
24'Jjl ~~ Jjl .) UY.IS. 

Cahili: dönemde kabilenin reisine "koç" (kebş) derlerdi. 25 Bu adlandırmayı 
Hassan şiirinde kullanmıştır. Bir kasidesinde yerdiği kavmin reisini süsül
müş koça benzetmiştir: 

Koçlan süsülmüş ve kavmi paramparça dağılmış halde 
geri kaçtı, 
Saflannı topariayıp birleştirerneden başka bir istikamete 

yelken açtı. 

Hassan, kabile reisi olabilmek şu şartıann arandığını belirtmiştir: 

Bizden bir reis öldüğünde, benzeri reis olur: 
Hükümranlıkta kolu güçlü, çok cömert, 
Büyük işlere (savaş gibi) cevap verir, savaşa katılır. 

Güvenilirdir, iyiliği çoktur ve saygı görür; hasılı mert. 

.tt,. .ıL.. ~ u.. i.::.ıL. ı:ıı 

/-j...<>;. ~.ıt;.l4 t1.)ll ~:.ı 
..,l.Jll ~- ;.,1:;,J.., ~1-.)! : .. .l!'i 

27;.:ft.J...J ~~~~.ı~~ ;.i 

Cahili dönem bedevi Araplanmn alışık olduklan lider, aklı ile diğer insan
lardan üstün olduğu kabul edilen, soylu, herkesten güçlü ve kuvvetli, zorba, 
cesur, gücü ve kuvveti ile herkese boyun eğdiren bir tipti. Onlara göre kabi
le reisi, liderliği velayet yolu ile değil, kendi gücü ve kuvveti ile ele geçirirdi. 
Bu sebeple Ebü Bekir halife olunca bedevi Araplar İslam dininden döndüler. 
Bu dönmelerde onlann içlerine İslamın iyice yer etmemiş olması sebep oldu
ğu gibi Hz. Ebü Bekir (ö. 13/634) gibi halim selim bir zatın verasete beİızer 
bir usulle halifeliğe getirilmiş olması önemli bir faktördü. 28 Meşhur Cahili: şa
ir el-Hutay'a (ö. 59/678) bu duruma tahammül edemediğini ve İslam dinin
den dönüş sebebini şu şiirinde dile getirmiştir: 

23 Cevad Ali, V, 26. 
24 Diviinu Hassan b. Sabit, 334. 
25 el-Cevheri, İsmail b. Hammad, es-Sihiihu Tacu'l-Luga ve Sihiihu'l-Arabiyye, I-VII, (thk. Abdul-

gafur Atar), Dfuu'l-'İlm li'l-Melayin, 1990, III, 1017. 
26 Divanu Hassan b. Sabit, 291. 
27 Divanu Hassan b. Sabit, 375. 
28 Diviinu1-Hutay'a, (şrh. Ömer FarUk et-Tabba1. Dam'I-Erkarn b. Ebfl-Erkam, Beyrut, ts., ss.10-11. 
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Aramızda iken Allahin elçisine itaat ettik 

Ey Allah 'ın kullan! Ebu Bekir'de ne var, hangi özellik? 

Bekir'i varis bırakır ölümünden sonra öyle mi? 

Bu vallahi beli kıran bir yük; söyleyin çekilir çile mi? 

~.ilM (;IS. :ı ı ~ı ü,.....) u...ı.l 
fo. ,r.'ı L. ~ı ~~ l,ı9 
·~ <:ıt..ı:ıı lfo. ~.)~ı 

29 ~ı ~\i ..ııı J-l ~J 

Bu şiirde geçen "Bekir'i varis bırakır ölümünden sonra öyle mi?" ifadesi 
Ebu Bekir'in halifeliğe getirilişine bir kınamadır. Hz. Ebu Bekir halife olduğu 
zaman dinden dönenler şöyle diyorlardı: "Biz Ebu'I-Fasil (Hz. Ebu Bekir)' e ita
at etmeyiz." Araplarda "el-fasil", annesinden ayrılan deve yavrusuna dendiği 
gibi bir reisin kabilesi içindeki alt tabakadan insaniarına da denirdi. 30 Has
san b. Sabit bunun üzerine şu şiirini inşad etti: 

Genç deve de (Ebiı Bekir) ancak [asil gibidir, göreceksin 

Fasil olması onun için ar değildir 

I.SY .li J ~ts 'i! :fi:!lt.. 
31.)\ı.ı ~ .ı.,ık. ~ı() 

Hassan kabile reisliği için mertliğin önemli olduğunu belirtmiş ve kabile-
sinin cömertliğine vurgu yapmıştır: 

İçimizde mertliği tebarüz edene veririz reislik payesi, i.::ı~ ı:ıJ •Jıl.ilı JWı ı:ı ~y..l 

Her ne yoksul olsa da, kıtsa dahi sermayesi t..,a:. ı:;\S w!J ~ :ıs-~ JY. 
Kapımızı çalıp gelince misafire ikramda bulunuruz biz, \i.JU. ~4- w! ·~1 ı;.folllJJ 
Devenin semiz, sağlam ve gözdesini onun için keseriz. 

32W..... ~....-ı 1.. ~1 W,. 

Cahili şiirde şahsi ve kabilesel övünmede en çok kullanılan temalar ma
nevi değerlerdi. 33 Cesaret, kahramanlık, cömertlik, köklü bir soya mensubi
yet, komşuyu gözetme, düşküne yardım elini uzatma, yeri gelince şefkat ve 
merhamet gösterme, ahde vefa en çok zikredilen temalardı. Bunun yanında 
kabilenin kalabalık oluşu, süvarilerinin çok ve güçlü oluşu, savaşlarda baş
ka kabileleri yenmeleri övünç kaynağı idi. Hassan bu değerleri kendisi, aile
si ve kabilesi için çok kullanmıştır: 

Eğer kavimlere sorarsan benim soyum sopum, ~).9 ~ f-1_,3';/1 .)~wl! 
Ben kökenierin kendisine dayandığı bir asla mensubum. ~~ .y!J ~ ~ .)! 

•~J , .L :-...... :' -11 '.:ııjlllli Sakr b. Selma (en-Nu'man b. el-Munzir})'ı ziyaret ~ ...... ~ .r 

şerefine nail biriyim ben, 

Onun yanında vardı Ubeyy, Nu'man, Amr ve Vaficfl4 

Sumeyha gününde insanların hatibi büyükbabam, 

Hind'in oğlu Mut'imu't-tayr Halid'dir diye bilinir amcam. 

29 el-İsfehani, I, 157; Divfınu1-Hutay'a, 92. 

:ışıJJ J'..>= J (:,t .. ....ı J ~r 

~ ;;..J:! U"w1 ~ ""~J 
,llL;. ~ı~ ;l1\ 0;ı ~J 

30 el-Cevheô, V, 1791; İbn Manzür, Muhammed b. Mukerrem b. Ali b. Ahmed b. Habka el-Ensa-
ri, Lisfınu1-Arab, I-XV, Daru Siidir, Beyrut 1990, Xl, 522. 

31 Divfınu Hassan b. Sabit, 197. 
32 Divfınu Hassan b. Sabit, 356: el-Merzübani, 69. 
33 Cevad Ali, IV, 587. 
34 Bu kişiler Nurnan b. Munzir'e esir düşmüş Medinelilerdi. Nu'man, Hassan'ın isteği üzerine on

lan serbest bıraktı. Bkz. Divanu Hassan b. Sabit, 116, dipnot (4). 
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Bizdendir kavmin maktulü şehit Evs b. Sabit 
Savaşlar şanına şan kattı, kıldı şerefin zait. 
Ne komşusuna ezaya yol verir bizden biri 
Ne de caiz görür uhdesindeki ona karşı tahkiri. 
Komşu hakkını bir emanet görürüz zira 
Bizden abdine bağlı saygın olan kanat gerer onlara. 
Her insanın kendisini tamdıklan bir nişanesi var, 
Bizim nişanımız da ölümsüz kafiyeler, uyaklar. 

İsLAMi İLiMLER DERGisi 

~ı;; 01 u. _,1 ~\ UıJ! 1.1. J 

~Wl :U. :p~ı ,_,..L..I_, 1~ 

o W .• U..hiW j. ~ 

~~..c. Jit.-' .ı..; .;Y. 'i_, ,~ı~J 

:Ut..l )~1 ~..s) U\t 
~t...:.lif:ıflil..l..~_, 

.u _,.s ;.;i ~ !Ylit (JS.I 
35 ~1_,\tl <}i _,ili \:ı,ı! ~J 

Hassan misafire ilrram konusunda kavmi ile çok övünmüştür: 

İşte onlar kavmimdir, soraçak olursan eğer 
Kapıların ne gün çalsa misafir, durmaz ikram eder. 
Tencereleri büyüktür, imkanları geniş zira 
Pişirirler içlerinde develeri ki hörgüçleri devasa. 
Zenginlikte dostlarına yardım ederler, 

Korurlar onları zulme uğrarlarsa eğer. 

Hassan İslami dönemde de kavmi ile çok övünmüştür; ancak Cahili dö
nemden farklı olarak bu övünmesine dini anlamlar katmıştır. "Ensar" sıfatı 
almaları, cihat yapmaları, savaşlarda sabır ve metanet göstermeleri, kılıçlan
nın keskin, savaş ehli oluşları kabilesinin övülmeye değer hasletleridir: 

Hidayet dinine yardımlanndan Allah onlara "Ensar" dedi, rAy.<>ll I)L...:..il..lıi rAt:... 
Orta yaşlı savaş dullan ortamı kızıştırırken buna rağbet )Jr'~·.~>:->~\ (.ıi.;C. _, ''-"~\ 0,ı.l 
etmedi. 
Allah yolunda cihat ederek sabırla belalara katlandılar, 
Ne harpten korkup kaçtılar geri, ne de ondan usandılar. 
İnsanlar birleşti bize düşmanlıkta vermek için darlık, 
Elimizde yokken kılıç, temren ve silahlardan özge varlık. 
Savaş meydanından usanmaz meclis ve yaranımız, 
Alevienince savaş ateşi, ona daha bir ateş katanz. 
Sayemizde kaç kez eli boş döndü Bedir'den nifak ehli, 
Sayemizde indirildi üzerimize zafer ve nusret-i ilahi. 
Savaş günü askerindik Uhud'un alt eteklerinde, 
Mudar'ın böbürlenerek gruplarını oluşturduğu günde. 
Gevşemedik. korkmadık, kavmin ekserisi tökez/erken, 
Bir tek aksayan görmediler tanımadılar bizim içimizden. 

1_,3:foi_, ·~i J.ı.;... <} l_,.ıA>4-J 

ı_,fi.:.;. 'i J ı_,..L;.. w ~4i\.l\l 
\.il~;;.:; t.ı;ııt. yıl U.,Lill_, 

'.J)j llliı uıy.l_, u _,...lı 'i! 
~ >:->jJI y~ ~ '}_, 
:;.:..ı..ı.).i ~().!:..~_, 
I_,!J.b ı.. (:u.ı J.ı;ıı u~~:.ı p._, 

'.J.ihll Jj.if l.l;A J ıjlilll Jı, i 
~t 0,. ;.bJJI ?.ı:ı ;cl~ ~J 
~ 4C-t,ı.S.i ı~ ~y,. :ıı 
ı · --. ı.. u..:.. ı.. t.:u.r w JY."- J . J • J 

J7ı_,~ .ıS r,aıı ~-' I}~P u.. 

Hassan kavminin cesaretini anlatırken onları aslanlara benzetmiştir: 

Etrafınızı kuşatır Neccar oğullarından bir kavim 

Orman aslanları gibi, meskenleri inierde mukim 

35 Divanu Hassan b. Sabit, ss. 116-117. 
36 Divanu Hassan b. Sabit, ss. 357-358. 
37 Divanu Hassan b. Sabit, ss. 185-186. 
38 Divanu Hassan b. Sabit, 417. 

~ii J~l u,. !-ı : ;J_hj 
380.!,?.JI ~ ,>:->Wl ,ı:...ts 
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Hassan b. Sabit'in Hazrec kabilesine mensup olması onun için övünç kay
nağı olmakla birlikte Hz. Peygamber'in dayılarının kendi kabilesinden olması 
övüncüne övünç katmış, onu "kendilerinin doğurduğu"nu söylemiştir: 

Onu biz doğurmuştuk, kabri de bizde hatta 
Bize olan nimetinin fazlalığı inkar edilemez vüs'atta 

Bir başka şiirinde aynı temayı tekrar etmiştir: 

Kureyş'ten onların ulusunu dağurduk biz 

Haşim Oğullanndan hayır elçisini dünyaya getirenleriz. 
~ ı.fo.ı.) ÜA l.i:ılj ;y.:, J 

40~\A Jl ÜA ~\ ~ \..i:ıl_; 

Hassan'ın şiirlerinde kabilesi adına bir diğer övünç kaynağı, esirleri esa
retten kurtarmalandır: 

Nice esirleri karşılıksız salıverdik. sahipken 

Hem de perçemlerini kesmeden 

~ )y ~~ ..J:l-"1 ÜA rS-
41~\j. t.:& ~u :R-j 

Arap kabileleri içinde kılıçlarının keskinliği, atlarının çokluğu ve çevikliği 
ile övünmek yaygındı. Hassan b. Sabit, Hendek Savaşında mübareze için öne 
çıkan, Araplar arasında cesareti ile meşhur Amr b. Abd Vudd için yazdığı şi
irinde kılıçlarının şöhretinden ve atlarının güçlü oluşundan bahsetmiş ve ona 
şöyle seslenmiştir: 

KıJıçlarımızı sıyrılmış buldun kımndan 

Atlanmızı da ele geçirilemez küheylan. 

~_)~U! _ı:?. <:::.ı~J .ıil_; 
42~ rl w::ıt,ı,ı.. <:::...ı;...; .ıil.; 

Hassan şiirlerinde Hint kılıçlarını çok kullanmıştır. Kimi zaman kabilesi
nin ve Müslümanların kılıçlarını Hint kılıçianna benzetmiş kimi zaman da 
yüzlerdeki aydınlığı Hint kılıcının parlaklığına benzetmiştir. Bir şiirinde "Yüz
leri Hint kılıçlan gibi gençlerin içinde"43 der. Bu bize o dönemde Hint kılıçla
nnın çok makbul olduğunu göstermektedir. 

Süvariler kabilenin övünç kaynağı idi. Çünkü savaşlarda kabileyi korur ve 
savunurdu. Kabileler süvarileri ile övünürlerdi. Bir kabilede süvarinin çoklu
ğu onların gücünü gösterirdi. Şairler de söz süvarisiydiler. İnsanları gayrete 
getirir, duygularını coştururlardı.44 Cahili dönemde insanlar, şairlerin cinleri 

39 İbn Hişam, es-Siretu'n-Nebeviyye, I-N, (thk Mustafa es-Saka, İbrahim el-Ebyari, Abdulhafiz 
Şelebi), el-Mektebetu'l-İlmlyye, Beyrut, ts., IV, ss. 669-670; İbn Sa' d, Ebü Abdiilah Muhammed 

b. Sa'd b. Meni', et-Tabakatu1-Kubn'i, I-IX, Daru Sii.dir, Beyrut 1985, Il, ss. 322-323; Divanu 

Hassan b. Sabit, ss. 99-102. 
40 Divanu Hassan b. Sabit, 371. 

41 Divanu Hassan b. Sabit, 425. 
42 Divanu Hassan b. Sabit, 177. 

43 Divanu Hassan b. Sabit, 241. 
44 Cevact Ali, V. 387. 
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olduğuna ve şiirleri onlara cinlerin söylettiğine inanırlardı. Şair bir bakıma 
gaiple desteklenen kişi olarak görülürdü. Kur'an'ın şiir, Hz. Muhammed'in de 
şair olmadığını belirten ayetler insanların bu düşüncesini gidermek için na
zil olmuştu. Hassan kendisinin bir cinni olduğunu söylemiştir. 

Cin kavminden kardeşim el-Basir'dir, 1~) •Y.-;ıli0..J10f. ~~J 
Sözü dokuduğunda en güzel sanaila dokur, incedir. 

45 
).;:JI ~~ ;.:::ıs.ıı ~b 

Cin ile ilgili olarak yine şöyle demiştir: 

Benim Şeysabanoğullan'ndan (Cin kabilesil bir 
arkadaşım var 

Bazen ben söylerim, bazen o söyler 

Hassan şiirdeki gücüne bakarak dilini hicivlerinde kimi zaman kılıca kimi 
zaman da dağlama mührüne benzetmiştir: 

Nesebim saygınlar içinde asildir, diliminse ı.;-::..J'iA.J rifili ı) J.ı.....:.l ~ 
Hicivleri, her yönünü dağlar kaplanmak isteyen her kimse47 ·~ı yfo. ...:..,.ı_,.. ı.;fo 

Bir başka şiirinde dilini kılıçtan üstün tutmuştur: 

Hem dilim hem de kılıcım keskindir benim, 
Kılıcın ulaşmadığı yere erişir dilim. 

Cahili dönemde cömertlik, akraba ve ayaline bakma en çok övünülen de
ğerlerdendi. Hassan bu iki değerle çok övünmüştür: 

Cömertçe infak eder, harcanın az olsa da malım benim, .ı..ı ~~ . ı.ı~ , tt.. 1~ :ıli ,.,, 
•• 1-1:'""1-' .... J 

Bu çabayakarşı övgüyü hak ediyor bükülse dahi belim. ~ ~1 Jt. IJ~J"-~ u!J 
Bakıma muhtaç sair fertlerle çoğaltının ailemi, artar rAl>"' ~Ye u,.~~ ysl 
nüfusu, 

Kendimi hasret bırakının içmeye bir yudum berrak ve ,ıy:.ıı cl )ll ~Wl Jt. ı.;_,biJ 
soğuk su. 
Bulduğumu götürür veririm, 
Rüzgarlı gecede ateşimi yakana ''yak" derim. 
Ben, hüzünlüye çokça merhaba derim, 
Hoş geldin diye, beklenmeksizin yoldan gelene. 
Ben ki cömertliğin davetine her vakit ederim icabet, 
Şimşeği çakan bulut içindeki yağınura veririm hareket. 

45 DMinu Hassan b. Sabit, 161. 
46 Diviinu Hassan b. Sabit. 423. 
47 Divanü Hassan b. Sabit, 293: İhsan en-Nass, 161. 

48 İbn Hişam, IV, ss. 424: el-Bağdadi, Abdulkadir b. Ömer. Hiziinetu'l-Edeb ve Lubbu Lubabi Li
sani'J-Arab, I-XII, (thk. Abdusselam Muhammed Harun). Mektebetu'l-Hanci, Kahire 1989, IX. 
231-232: el-İsfehiini, IV. 164. Divanü Hassan b. Sabit, 122: İhsan en-Nass, 162. 

49 Divanıı Hassan b. Sabit. s. 122-123: İhsan en-Nass, 163. 
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"Ben veririm" ( .b..J ~)) kelimeleriyle başlayan beyitte Hassan, bir Cahili 
Arap adetine işarette bulunmuştur. Araplar cömertlikle övünmeyi çok sever
lerdi. Cömertliğin belirtisi de tencerelerdi. Eski Araplar ikamet ettikleri çadır
ıarına yakın biraz yüksekte kalan tepeciklere ateş yakarlardı. Bu ateş, ora
dan geçen veya onu görenler için bu çadıra misafir olabilecekleri veya bu ev
de misafirlere yemek hazır olduğu anlamına gelirdi. Bu ateşi özellikle soğuk, 
çok karanlık, rüzgarlı gecelerde yakarlardı. Ateşte de tencereler olurdu ve bu
na "mlru'l-kinl" denirdi. Hassan bu beytinde bu adete işaret etmiştir.50 

Cahili dönemde şairler için bir diğer övünme kaynağı mertlik ve asaletti. 
Hiciv bağlamında bu vasıflar kişilerden soyutlanırdı. Hassan b. Sabit, şair 
en-Necaşi'nin kavmi olan Beml Himas'ı içlerinde mert ve asil kişinin olmadı
ğını söyleyerek hicvetmiştir: 

Ey Benü Hima.s! İçinizde yok mudur asil? 

Mertlik zaten el-Himiis'ta azdır, böyledir o nesil. 

Hassan b. Sabit Müslüman olduktan sonra Hz. Muhammed (A.S)'i övdü
ğü birçok şiirler inşad etti. Bu övgülerinde genellikle onun dini: vasıflanm 
kullandı. Ebfı SufYan b. el-Hılris b. Abdi'l-Muttalib (ö. 20/64l)'e yazdığı hic
viyesinde Hz. Peygamber'i methetti: 

Hicvettin Mübarek. iyilik ve doğruluk timsalini 

Mizacı vefa üzerine kurulu Allah 'ın eminini 

~ lJı \S.;4-o i.::.ı~ 
52~\!,ll 4 .ılı! 0,ı..l 

Başka bir methiyesinde onun için yine şöyle demiştir: 

Senden iyisini gözlerim asla görmedi 

Senden güzelini kadınlar doğurmadı 

Her türlü ayıptan arınmış olarak yaratıldın 

Sanki sen istediğin gibi yaratıldın 

Hassan, kabilesinin Hz. Peygamber'e canlan ve malları ile yardım etmele
ri ile iftihar etmiştir: 

Büyük kısmını ona feda ettik mal sevgisini aştık, 

Savaşta canlarımızı, mallarımızı onunla paylaştık. 

LiJı... ~ ı.:.ı,. Jı;. -ı ı .u w:ı:ı 
54~t.ııJ ~:,ıı ::ı.ıc ~~J 

Bedir şehitleri için yaktığı ağıtta, onları, ahitlerinde vefakar ve Hz. Pey
gamber'e itaat etmeleri ile övmüştür: 

50 Cevad Ali, V, 68; Rabia Ebi Fadil, 61. 

51 Divanu Hassan b. Sabit. 340. 
52 İbn Hişam, IV, ss. 421-424; el-Bağdadi. IX, ss. 231-232; Diviinu Hassan b. Sabit. 18. 
53 Divanu Hassan b. Sabit. 19. 
54 Divanu Hassan b. Sabit, 428. 
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Bedir günü Resul'e itaat ettiler hep birden, üzerlerinde 
Ecel gölgeleri ve parıldayan kılıçlar varken. 
Çağırdı, hemen yürekten ona icabet ettiler o anda, 
Hepsi de her durumda ona itaatkar ve kulakları onda, 
(ŞekilJerini) Değiştirmediler, hep birlikte geldiler 
Ecele meydan okur ancak onlar gibi cengaver. 
Onların beklentisi ondan şefaatti zira 
N ebilerden başka şefaatçi yoktu onlara. 

İsLAMi İLiMLER DERGisi 

Hassan, soylu ve dindar insanlan dost edinme tavsiyesinde bulunmuştur: 

İyi gün dostu çoktur bolJuk devrinin, 
Dostu azdır oysa çile ve yoksulluk devrinin. 
Dost görünenin dosUuğu seni aldatmasın asla, 
Seni yalnız bırakır, dostluk etmez başına gelirse bel:'i.. 
Her bir kardeş ben vefakarım der, 
Ancak söylediğini yapmaz, yüzüstü kor gider. 
Yalnız bunun dışında bir dost ki asil ve dindar, 
Sözünde durur, söylediğini ziyadesiyle yapar 

:»;s;.;. ,G.yi ~)l;:..i 

iJ.ıli (J.;.)QI <} l:,ıSJ_, 
~~~ r:.;. ~ ~:.ı:YY :::ü 
~ :CU\..i :uc ~ w 
:)_, ı:xu.i':! tı JS_, 

U .ii:! L.. J...i;ı L.l-':ıllJS.l _, 
0.ı~ j ~.u 0:. r..SY'" 

56ij_,...ill y. Jfo. w ~l:ı.i 

Araplarda haya ve iffet övülen değerdi, bu daha sonra İslam inancı ile kuv
vetlendi. Bunun yanında başa gelen olaylara sabır da takdir toplardı. Hassan 
bununla ilgili olarak şöyle demiştir: 

Ne mal unutturur iffetimi ve hayamı, 

Ne de zamanın olayları köreltir eğemi. 

~ _, .;~ ""iJ_ .~j uwı :::ü 
57.ş~~ ~ y\.l!ı t.::.ıwı_, ';1_, 

Hassan b. Sabit, ahlaklı, dürüst bir kadın için geçerli olan değerleri Hz. 
Aişe'yi ömek alarak şöyle tasvir etmiştir: 

Allah şahittir ki seni şöyle bilip tanıdım ben: 
İffetli, içinde bozukluk olmayan mü 'minelerden. 
Namuslu, vakur yürüyüşlü, komşusunu doyuran, 
Saf, masum kadınların etlerinden aç olan (yani gıybet, 

iftira ve dedikodular ile onların e U erini yem emiş) 

Hassan'ın kadın tasvirleri de o zamanki erkeklerin beğendikleri kadın ti
pini yansıtır. Şiirlerinde beğeni ile bahsettiği kadın tipi, büyük kalçalı, ince 
belli, uzun boylu ve uysaldır: 

Kalçaları kalkık, sıkı ve boyuUan denk, 
İffetli, ağırdan ve ed alı iki yanı yek ahenk. 

55 Divanu Hassan b. Sabit, 238. 
56 Divanu Hassan b. Sabit, ss. 320-321; İhsan en-Nass, 279. 
57 Divanu Hassan, ss. 122-123; İhsan en-Nass, ss. 162-163. 
58 Divanu Hassan b. Sabit, 321. 

~~_,:)~1~ 
rLJ~ı ~:.ı Y-e ~41! 
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Bir kalça üzerine kurulmuş ki etine dolgun, 
Oturunca taşar esvaptan rengi mermerdir onun. 

Huneyn Seferi için söylediklerinde de benzer ifadeler vardır: 

97 

Vecd duyarak Şa'saya ki o, ince ruhlu, parlak tenli bir cariye ~.~.i) ~~ı~:, 
İnce belli, onda ne bir leke var ne de eğrilik ve bükülme 60 ~:.,:;.. 'JJ 4-:9 ;y,J:ı 'J ~~ 

b) Yergiye Konu Olan Degerler: 

Cahiliye dönemi Arap kabilelerinin "fezailu'l-Arap/ Arapların faziletleri" 
dediğimiz güzel gelenek görenekleri, ahlaki erdemleri oldugu gibi "mesalibu'l
Arab 1 Arapların ayıp, çirkin davranışları" dediğimiz kibir, gasp, içki, fuhuş, 
kumar, intikam arzusu, faiz, hırsızlık, kan dökme, yetim malı yeme gibi 
olumsuz, kendi aralarında da yergiye konu olan ahlaki davranışları vardı.61 

Kabileleri veya birbirlerini yererken bu sıfatıardan bazılarını karşı tarafa ya
kıştırır onurlarını kırmaya çalışırlardı. Hassan b. Sabit bu yergilerinin çogu
nu Müslümanlarla müşrikler arasında cereyan eden savaşlar esnasında 
Mekkeli müşrikler için kullandı. 

Cahili şiirde gerçek hiciv, şairin hicvettiği kişiden insanlık değerlerini, 

onurunu, ahlaki erdemleri soyutlaması ile yapılırdı; hasınından övülen de
ğerleri soyutladıktan sonra, onun kusurlarını, kötü huylarını, insanlar ara
sındaki· kötü şöhretini anlatırdı. Şairin, kabile toplumu içinde geçerli olan 
olumlu değerlerle hasmının arasını ayırması, onu kavminden soyutlayarak 
nesepsiz, kabilesiz ölü bir varlık gibi ortada bırakma anlamına gelirdi. Bu tür 
adamlara "lain, tarid" denirdi. 62 Hicivlerde işlenen değerlerle kabile veya kişi
lerin kötü bir otobiyografisi çizilir, tarihleri yazılırdı. 

Huzeyl kabilesi, Hz. Peygamber'in yanına geldi; Müslüman olmak istedik
lerini ancak kendilerine zinanın serbest olmasını istediler, bu istekleri kabul 
görmedi. Hassan onların bu çirkin isteklerini şiirinde alay konusu yaparak 
ebedileştirdi: 

Huzeyl istedi Allah 'ın elçisinden fuhşa serbestiyet, 

Sapıkça bir talepti isteği, yoktu zerre isabet. 

59 Divanu Hassan b. Sabit, ss. 344-345; İhsan en-Nass, 274. Araplar uzun boyu över, kısa boyu 
yererdi. Bkz.: el-Muberrid, Ebu'I-Abbas Muhammed b. Yezid, el-Kamil, 1-X, (thk. Muhammed 
Ahmed ed-Dıi.li), Muessese er-Risiile, Beyrut 1993, I, 123. 

60 Divanu Hassan b. Sabit, ss. 184-185; İhsan en-Nass, 275. 
61 İbrahim Sançam, ss. 20-21. 
62 Mustafa Sadık er-Riifi'i, Tarih u Adabi'l-Arab, I-III, Diiru'I-Kitı'ibi'l-Arabi. Beyrut 1974, III, ss. 81-

82; Cevad Ali, N, 410; Muhammed Abdulmun'im el-Hafaci, el-Hayatu1-Edebiyye ff1-'Asri'l-Ca
hili, Diiru'I-Cii, Beyrut 1992, 313. 

63 Divanu Hassan b. Sabit,. 61. 
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el-Muberrid'in "el-Kamil" adlı eserinden ögrendiğimize göre bu olayın ce
reyarı edişinden birkaç asır geçtikten sonra Huzeyl Kabilesinden birisi kabi
lesi ile övünmek istemiş, karşısındaki ona, "Allah'ın elçisinden size zinayı he
lal etmesini istediniz!" diyerek övünmesini kınamıştır. 64 

Velid b. Mugi:re (ö. m. 622). Hz. Muhammed'e peygamberlik görevi verilin
ce bunu hazınedemedi ve Kur'an'da belirtildiği gibi65 "Mekke ve Taifin uluları 
dururken ona mı peygamberlik verilecek" diye inkar yoluna gitti. Hassan b. 
Sabit onun bu kibirliliğini boşa çıkarmak için Araplar arasında övülen değer
lerden olan büyük kabHelerin ileri gelenlerinin çocukları olma, asil bir kabile
ye mensup olma değerlerini ondan soyutladı. Kendisinin Kureyş kabilesinden 
değil de Kinane kabilesinin bir kolu olan Benü Şic'e ait olduğunu söyledi: 

Doğurrnadı sizi Beni Esed kavmine ait ulular, ~~ ..,J! 0-- fo./) ~:ıl:_, l.. 
Ne Husays (İbn Amr Ebu Sehm}, ne Teym (İbn Murre) J,.C. ';J_, ~ ';}_, ~ ':1_, 
ne de Amr (ibn Mahzum) 
Ne Adiyy b. Ka'b ki aniann akları 
Hint kılıçları gibidir, ne adi ne depaslı 
Sen yüreksiz bir demtreinin kölesisin 
Alçaklık ve zafiyetin olduğu Şte' halkından birisin 
Şie' (Kabilesi}'de doğduğunuz oldu belli 
Ayın doğduğu yerin açığa çıkması misali 

Hassan, Velid b. Mugire için yazdığı başka hicviyelerinde onun, Arap ol
mayan ataya sahip, arınesi Habeşli zenci, babası demirci olma özelliklerini 
tekrar etti: 

Sak'ab, babanın babası, bir demiret 
Bir şekilde asil firkalar içine girdi adi. 
Siyah Hubaşe (Velid b. Mugire'nin annesil'nin say soyunu 
Her soylu ve saygıdeğere sual eyle sorunu. 
el-Mugire diye isimlendiriyorsunuz, bu zulümdür 
Eski adı Deysem un utuluyor, bu ne yanlış hükümdür. 

Hassan Velid b. Mugire'ye şöyle seslenmiştir: 

Övünme! Eskiden ağır gelmişti sana 
Benzerlikler Ham oğullarına. 

64 el-Muberrid, Il, 627. 
65 Zuhruf Suresi/ 43, 3 ı. 
66 Divanu Hassan b. Sabit, ı99; Benıi Şic', Kinane Kabilesinin bir koludur. Kabile şeceresi şöyle

dir: Benıl Şic' b. 'Amir b. Leys b. Bekr b. Abdi Menat b. Huzeyme b. Mudrike b. İlyas b. Mudar 
b; Nizar. Kelb Kabilesin içinde de Benıl Şic' adlı bir kol vardı. Bkz.: İbn Manzılr, VIII, ı 75; Ömer 
Riza Kehhille, Mu'cemu'l-Kabmli'l-Arab el-Kadime ve'l-Hadise, I-V, Muessesetu'r-Risille, Beyrut 
ı 994, Il, 582. 

67 Divanu Hassan b. Sabit, 393, 394, 398. Velid b. Mugire'ye Deysem b. Sak'ab denirdi. Sak'ab, 
Rum asıllı bir köle idi. Bkz. Divanu Hassan b. Sabit, 393, dipnot (ı). 

68 Divanu Hassan b. Sabit, 395. Nuh'un oğlu Ham'ın zencilerin atası kabul edilmesinden kinaye 
olarak söylemiştir. Bkz. Divanu Hassan b. Sabit, 395, dipnot (3). 
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Hassan, Velid b. Mugire'yi Kureyş kabilesinden soyutladıktan sonra onu
runu incitmek için onu deve çobanı olarak vasıflandırmıştır: 

Sen, İbn Mugire çobansm, güdersin deve, 
Süt kabı iz bıraktırdı senin boynunda ipe. 
Kureyş'in ululan sayıldığı vakit 
Soyağacınız altmda buluşur sürüyle it. 

J~ ~ ·(~1 011 <::.ül_, 
yU.:,JI ~'le. ~ y:ıll ~ 
~:; (;,.. Y:ıU.'./1 ~ l:ıJ 
69~~(J.,~<.::.ıi)lj 

Hassan b. Sabit'in Velid b. Mugire'ye yaptığı eleştirilerini burada aktar
makla birlikte Velid b. Mugire'nin bazı olumlu özelliklerine de işaret etmemiz 
gerekir. Velid b. Mugire, Cahiliye döneminde çeşitli meselelerde hükmü soru
lan hakimlerdendi. Rivayete göre Cahili dönemde hırsızın elinin kesilmesine 
ilk hükmeden kişi Velid b. Mugire, başka bir rivayette de Abdulmuttalib (ö. 
m. 577)'di. Velid b. Mugire Cahili dönemde verdiği hükümlerle insaniann tak
dirini kazanmış biriydi. 70 Ancak bu takdir edilme onu gurura sevk etti, iman 
etmekten alıkoydu. 

Hassan b. Sabit Kureyş'in gururunu kırmak için, onların zenginlikten 
kaynaklanan şatafatlannı nasıl ayaklar altına aldıklarını dile getirmiştir. Ca
hill dönemde başa takılan sank, giyilen elbiseler zenginlik ve sınıf belirtme 
aracıydı. Zenginler, uzun geniş kumaştan sarıklan başlanna dolarlar, yerler
de sürünecek kadar uzun elbiseler giyerlerdi. Elbisenin yerde sürünmesi, 
övünme vesilesiydi. Buna mukabil fakirler üstlerini örtecek elbise bulamaz
lardı. 71 Hassan, Kureyş'in bu gururunu şöyle incitmiştir: 

Onlardan her bir başı kestik, · ·~ IJ"I.J ($lll:i:i9 

Böbürlenerek elbisesini yerlerde sürüyen her lideri öldürdük. 
72
(jj C~~ t.ılii_, 

Kureyş kabilesi, sıcak suyun içine un atıp kanştınr, lapa gibi biraz koyu-
laşınca ona hurmayı bandırarak'yerlerdi. 73 Cahili dönemde Kureyş'in yaptığı 
"sehine" adını verdikleri bu yemekleri onlann lakabı oldu ve bununla anılır
lardı. Medine halkı Kureyş'i bu yiyecekleri ile ayıplardı. Hassan Uhut harbi 
ile ilgili olarak inşad ettiği şiirinde kendi kabilesinin Hz. Peygamber'e yardı
mını zikretti, Kureyş'i de "sehine" lakabı ile seslenerek hicvetti: 

Allah 'ın elçisinin önünde onu yalnız bırakıp kaçınadılar 

69 Divanu Hassan b. Sabit, 60-61. 
70 Cevad All, V, 649. 
71 Cevad All, V, 49. 
72 Divanu Hassan b. Sabit, 287. 
73 İbn Hişam, III, 262, dipnot (1). 
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Onlann Allah katından yardımcısı ve şefaatçisi vardır ~ J f+lj 0-- Y...,.Li ~ 
Onlar vefalı oldular, ey Sehine siz Rabbinizi inkar ederken AY. ·~ Y ~:fo :ı) ı:,; J 

İsyan eden bir kulla itaat eden bir kul denk değildir 74~J ~ ~ ı.j~ 'iJ 

Cahiliye döneminde köleler hayvanlarla aynı değerde görülürdü. Bu se
beple Araplardan birinin soyu içinde kölelikten gelme atası varsa, bu onun 
için büyük bir ar oluştururdu. Eğer o kişi kabilesi içinde önemli bir mevkide 
ise, karşı kabHelerin şairleri onun bu arını dile getirirlerdi. Hassan b. Sabit 
hicretten sonra cereyan eden Mekkeli ve Medineli şairlerin karşılıklı atışma
larında Mekke'nin ulularını köle atayasahip olmaları ile çok ayıpladı. el-Ha
ris b. Hişam b. el-Mugire'yi (ö. 18/639), annesinin bir köle kızı olduğunu söy
leyerek hicvetti. el-H:iris'in annesi Esma binti Muhribe binti 'Ukab'dır; 'Ukab, 
Benü Taglib Kabilesinin kölesiydi. 

Sen değerli bir asla (cevhere) sahip olsaydın, gösterirdin ~~ ~.fi ~u;.;. <:::uS ) 
ona uygun cesaret 

Ancak 'Ukab'ın oğlunun cevheri(nden ne olur)? 7\ . .ıW:. 0! ~u;.;. (fi.lJ ,~ 

Kim verir ona kıyınet 

Başka bir şiirinde el-Haris b. Hişam'ın annesi için yine şöyle dedi: 

Annenin soylu Arap atların asaletin bozan 

Bir yük katın olması kötülüğünü etmekte ayan 

Hassan, el-Haris b. Hişam'ın de anne tarafından soyunu diline çok dola
mıştır: 

Teyzelerin var ya! Bilirsin hangi mevkide onlar! 
Gerçeği ancak ve ancak aklı olanlar anlar, 
el-FenWsa b. el-Ahvas'ın 'Ukab'a ait 

Kızları annen için üzüntü ve keder varit. 

4-JI.S... <.::.ı..Jc .lS :&1 bıy..l 
yl.;lYıJ.J:ı ~0:-JıJ 

;:ılç. ı.>""p.~ı;:;, ~ı ).lı;) 
77 yW:. ;::.ıw. lJ,o ;& ~ ;;.:s. 

Araplarda karga kötülük kuşu olarak kabul edilirdi. Dünyadaki her şey

den daha kötü sayarlardı. İbn Abbas karga ötünce, " ~ ';/J ..ıl _>.ıl:.';/) _>.ıl:.';/ ~ı 
..ıl~ 'i) .U) 'iJ ..ıl~-Allahım senin kaderinin dışında bir kader, senin hayrın dı
şında bir hayır, senin dışında bir ilah yoktur" derdi. Araplar otu ve suyu bol, 
verimli bir araziye konunca "kargası uçmayan bir araziye kondular" derlerdi. 
Karga (gurab) isminden gurbet ve yabancılaşma anlamları da türetilmiştir. 78 

Hassan karganın kötümserliği ile ilgili olarak şöyle demiştir: 

74 DMi.nu Hassan b. Sabit, 243. 

75 Divanu Hassan b. Sabit, 47. 

76 Divanu Hassan b. Sabit, 63. 

77 Divanu Hassan b. Sabit, 62. 
78 Cevad Ali, VI, ss. 791-793, 795. 
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Karganın sesinde yabancılıklan etti belirdi ayan beyan, 
Akşamleyin Mısır söğüdünün dalına konup 
ötüşüyle coşturad9 

~\fo 1 .,.,ı j.JI ;::..Y..,.. ~ ;;.;_, 

79ı.;Jl:.! w\.; ;:;...J;. ._.s _,ı ~ 

Hassan, Kureyş'in önde gelen bazı kişilerini anneleri sebebiyle hicvetmiş
tir. Ebu SufYan b. el-Haris'in annesi Sumeyye'nin kölelikten gelme olduğunu, 
Safvan b. Umeyye b. Halef el-Cumahi'nin annesinin ise Burcılmi olduğunu 
söyleyerek her ikisini nesebi sebebiyle ayıpladı. 80 

Ebu SufYan b. el-Harts b. 'Abd'ı, Haşimoğullan'na dışarıdanyamanmış bir 
kene gibi göstermiştir: 

Kavimler bilirler ki Haşimoğullan, 
Filizleri olan daldır, bulunmaz tek aptalı. (hizmetçi) 
Mahrumsun kavim içinde onlara aidiyetini gösteren 
bir özden, 
Kenenin yapıştığı gibi kendinden altına yapış sen. 
Benı1 binti Mahziım 'dur Beni Haşim içinde en şanlı ve 
en gözde, 
Senin baban ise onlar yanında zavallı bir köle 
Efendi zuhur etmedi hiç Zühre'deki bir avludan 

Yaşlılarımza yaklaşınadı üstünlük ve şeretle şan. 

~J!ll ~ L. J;.. &.:JU ~_,.ıS 
~lA Jı i)A ,ı.;.:..~ ı f.tr.... u!., 

Hassan, Mekkeli müşriklerin şairi Abdullah b. ez-Zibe'ra'nın da Kureyş'e 
mensubiyetini nefYetmiştir, hatta ten rengi ile zencilere benzediği için onu 
Arap olmaktan çıkarmış, Ham'ın neslinden olduğunu söylemiştir: 

Dikkat edin! Kusayy oğullarından olduğunu iddia etmek, ~ ~ ~lı:. SI ()) ;,ıl 
Haramdır kendilerine olmayanlara mürnasil ve denk. ~~~ ~l-\i ;,ı U:. ._.k 
Kendilerinden olmadığın kavimle övünme, onlar neyin dir? ~ C::.ı...J ~ ~ ~ )li 
Senin kabilen asaJet fukarası kötü bir hecindir. ;.uııı ::P.+\1 ~u~ 
Kureyş'in iyileri sayılsa rakam rakam 

Sizi utançlar içinde bırakır Ham 
Bir soya bağlasanız da annenizdir; doğdunuz Kasame'den, 
Asil olanlar anılan soya tenezzül etmezler zaten. 

~_) i)A Y;U.':il :ı.;, ı:ıı 
;.1,.,. ôly..:.JI c)) ~~\j;j 
lA~ u! ~~ 82-t.u 
83;.ıpı .w~~ u-1! 

Hassan'ın hicivlerindeki bir diğer yergi konusu, bir kabileyi diğerine veya 
bir kolu diğer bir kala üstün tutmadır. Bu yergi tarzı Cahili dönemin kabile-

79 Divanu Hassan b. Sabit. 28. 
80 Divanu Hassan b. Sabit, 57, 150;İhsan en-Nass, 202. 
81 Divanu Hassan b. Sabit. 148. 
82 Kasame, Kays b. Amir ei-Havlani'ye ait zenci bir cariye idi, daha sonra 'Arnr b. Husays'ın eşi ol

du. Bkz. Divanu Hassan b. Sabit, 397, dipnot (4). 
83 Divanu Hassan b. Sabit, ss. 396-397; İhsan en-Nass, 202. 
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sel yapısı içinde çok etkiliydi.84 Hassan b. Sabit Kureyşten olan İslam düş
manlannı hicvederken bunlann mensup oldukları kabile kolunu bir diğerine 
karşı alçaltıyordu. İbn ez-Zibe'ra'yı hicvederken Benıl Zuhre, Benıl Mahzılm 
gibi Kureyş'in diğer kollannı yüceltmiş, onun mensup olduğu Benıl Sehm'i 
küçültmüştü: 

~usay'ın ileri gelenlerine mensup olmadın, ederim seni temin, ~ ()o yj\Jjl\ J! <::....13 
Ovünmeye kalksan da Zuhre'nin şerefi ve saygınlığı içinde de l,f"'L.J :ıj i~j )c. ı) 'iJ 
değilsin. 

Ne içindesin Benıi Amr'ın soyluluk ve asaletinin, 
Ne de saygıdeğer Mahzıim'un asaleti dahilinde gıizin. 

J~ ~u,.l ()o t.)ll ı} 'iJ 
851"\fill i'J~t,;Sı} 'iJ 

Kabilesel övünme ve yerınede bir kabilenin başka bir kabileye yenilmesi 
şairler tarafından kullanılmıştır. Hassan b. Sabit, Evs kabilesinin şairi Ebu 
Kays (ö. l/623)'ı hicvederken ona Evs kabilesinin el-Cisr harbinde Hazrec'e 
yenilgisini hatıriatmış ve şöyle demiştir: 

Ezip un ufak eden, alev gibi birliğimiz sizi evlerinizde 
etmedikçe ziyaret, 
Ne namuslu olabilir annem ne de sahibe-i iffet. 
Birliğimizi görıince boyun eğer, ram olur aziz olanlar, 
Kaçışır korkarak onlardan, yabancılardan arda kalanlar. 
Aklar üşüşür bu savaşta saçına iri göğüslü bakirenin, 

Korkusundan düşer, rabtmlerde yatan cenin. 

Bu şiirde gördüğümüz bir diğer husus, Hassan'ın kahramanlıklannı sayı 
· ile de ifade etmeye çalışmasıdır: 

Bir kişiyi öldürdünüz b~den bin neferle, 
Allah aşkına ne ilgisi var bunun apaçık bir zaferle. 
Gerçek şu ki bininiz az gelir birimize, 
Hatta ona iki yüz nefer etsen dahi ilave. 

Buradı;ı.ki rakamıann benzeri Kur'an-ı Kerim'de Müslüman savaşçılar için 
verilrnlştir: "Ey Peygamber! Mürninleri savaşa teşvik et. Eğer sizden sabırlı 
yirmi (kişi) bulunursa, (onlar) iki yüz kafire galip gelirler. Eğer sizden yüz (ki
şi) olursa kafir olanlardan bine galip gelir. Çünkü onlar kavraması olmayan 
bir millettir."88 

84 ilisan en-Nass, ss. 209-210. 
85 Divanu Hassan b. Sabit, 395; İhsan en-Nass. ss. 209-210. 
86 DivanuRassan b. Sabit, 416; İhsan en-Nass, 158. 
87 Divanu Hassan b. Sabit, 417. 
88 Enfal(Suresi/8, 65. 

/ 
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Anip kabile hayatında savaştan kaçmak utanç verici durumlardan biriy
di. el-Haris b. Hişam b. Mugıre (ö. H. 15}, Ebü Cehil'in kardeşi ve Kureyş'in 
eşrafındandı. Bedir Savaşının kızıştığı bir vakitte atma binip savaştan kaçtı. 89 

Hassan onun bu kaçışını hicvetmiştir: 

Harisi Muteber bir tutum değilken, kötü alıştın kaçmaya J~ Jii:. <:.ıl:,C. ~ )..::.. 4 
fellik fellik, 
Savaş anında, soy sop ile övünülecek birdemdeve saatte, yb~l ~L..._, ı:::~l.ı..i.c. 
üstelik. 
Binmiştin, ön ayaklan seri olana, ~ J.ı~l i:Y. ~ :ı) 
Kalçaları hafif ve hızla yol alana. yl.)~l ~ fly.JI-..J=ıj. 
Ardında kavmin bıraktın savaşırken tozda dumanda, ~~;::,s;;;_~~ r~1~ 
Kurtulma ümidiyle, vaktin kaçış vakti olmadığı zamanda. 90 y\A~ ~ U..;ıli .,I.;Jll J'l> Y 

el-Haris b. Hişam'ın savaştan kaçışını başka bir şiirinde tekrar etmiştir: 

Hasımlanyla savaşır halde dostlannı bıraktı yalnız, 

Ağzına gem vurulu bir atla canın kurtardı vefasız 
~_,~ J>"':S,i wi ~~~~ci:) 

911"4-JJ ~;.,ı., 0"1 Y. ..r.-i J 

Cahili dönemde savaştan kaçmak çok yerildiği gibi savaşı sevıneme, sa
vaşçı olmama dayergi konusu olmuştur. Hassan, şair en-Necaşi'nin kabile
sine mensup el-Hans b. Ka'b el-Mucaşi'i ve arkadaşlarını hicvederken, onla
nn harp ehli olmadıklarını, sadece fınn etrafında oturup yemek yediklerini 
söylemiş ve ayıplamıştır: 

İyi bilin, düşmana korkusuzca saldıranlar son sürat giden 
süvarilerdir, 
Sanmayın bu hal tandır tinnlannın etratinda eteg-irmenizden 92 ·\.illı-ı·- x.•.- ·uı Ei .):!,! U.?"[""~ , 

eserdir. 

Arap kabile geleneğinde kabile reisi savaşta en önde gider, onun yanında 
kabilenin cesur ve güçlü bir yiğidi kabile sancağını taşırdı; sancaktar ölecek 
olursa kabileden başka bir yiğit sancağı alırdı. Sancağın yere düşmesi kabi
lenin yenilgisi olurdu.93 Hassan, Uhut savaşında sancaktarlannın ölmesi 
üzerine sancaklannı Suvab adlı kölelerine tutturan Abduddaroğullannı hic
vetmiştir: 

Sancakla övündünüz, ne kötü, ne iğrenç bir iftihardır, 
Zira Suvab 'a bırakılan sancak gurur değil, olsa olsa ardır. 

Hakkındaki iftihannızı anadan bir köleye kıldınız mahsus, 

89 el-Harts, Hassan'ın hicvi üzerine, savaştan kaçışını mazur gösteren şiirini inşad etti ki bu şiiri 
savaştan kaçışı mazur gösteren en iyi şiir kabul edilir. Bunun için bkz. İbn Hişam, III, 18-19; 
Cevad Ali, IX, 714-715. 

90 İbn Hişam, III, 18-19; Divanu Hassan b. Sabit, 46. 
91 İbn Hişam, III, ss. 17-18; Divanu Hassan b. Sabit, 346. 
92 Divanu Hassan b. Sabit, s. 201; Cevad Ali, Vll, 574. 
93 Cevad Ali, N, 345. 
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Tozlu toprağa ayak basandan daha kötü, daha hali meyus. ,_.ı )lifo \.bd U:. /il 0-< 
(Tozlu toprağa ayak basmayı, izlenn hemen silineceğinden kinaye 
olarak söylemiştir.fH 

Mekke'de Habeş kökenli olup hizmet işlerini yapan birçok insan vardı. 
Bunlara "ehabiş" denmekteydi.95 Müşrikler, Müslümanlarla savaşlarda bun
ları Medine'ye getirerek savaştırdılar. Hassan, müşriklerin, nesepsiz olarak 
kabul etmiş oldukları bu Babeşlileri savaşta kullanmasını ayıplamış, "eha
biş"'e şöyle seslenmiştir: 

Ey siz Ehfibiş! Nesepsiz olduğunuz halde bir araya geldiniz,~~ F !:.Aı.ıG..I ~~ 

Küfre öncü, tuğyan ebiinin aldattığı kimselersiniz siz. 96~1__,1:. p:f_j:. pl Wl 

Cahili Araplar, hür ve soylu bir Arabın elinin emeği ile çalışarak geçimini 
sağlamasını veya bir meslekle uğraşıyor olmasım hor görürlerdi. 97 Zira mes
lekler le meşgul olanların çoğunun malı mülkü yoktu. Bu tür sanatlarla ge
nelde köleler, Arap olmayanlar meşguldü. Başkasının getirdiği işi çok az bir 
ücretle yapar bununla geçinirlerdi. 98 Demirci, marangoz, kasap, debbağ, ter
zi gibi meslek erbabı ile evliliği ar sayarlardı. 99 Kureyş'in bazı büyük aileleri 
içinde her ne kadar kendileri çalışmasalar da bu sanatlarla uğraşanları var
dı. Velid b. el-Mugire kasap ve demirci, As b. Hişam (Ebü Cehil'in kardeşi) da 
demirciydi. Habbab b. el-Eret, As b. Vail (ö. 622) adına demircilik yapardı. 
Habbab b. el-Eret'in yaptığı kılıçlar çok meşhurdu. 100 Toplum içinde sanat er
babına bu yaklaşım sebebiyle Hassan b. Sabit, el-As b. Hişam b. el-Mugire'yi 
demircinin oğlu olmakla ayıplamıştır: 

Ey demircinin oğullani Kavminizle övüneceğinize keşke 
Övünseydiniz İbn Cundu"un kapısının yanında duran 

körükle. 
Babanız onu yaptı, etmeden önce evini inşa, 
Fakir bir demirelnin adını gtzledikleri bir zamanda. 
Körüğün külünü attılar ki aranızda bilinir bu sizin, 
Yanına, alçak ve kötülük yuvası size ait bir meclisin. 

Buna karşılık olarak Umeyye b. Halef el-Huza'i, Hassan'ı "babasının ken
di yanlarında demircilik yaptığım" söyleyerek hicvetmiştir. 102 

94 Divanu Hassan b. Sabit, 62. 
95 Cevad Ali, el-Mufassal, IV, 118. 
96 Divanu Hassan b. Sabit, 424. 
97 el-Hafaci, 37. 
98 Cevad Ali, vıı, 506. 
99 Cevad Ali, Vll, 543. 
100 Cevad Ali, N, 125: vıı, 555. 
101 Divanu Hassan b. Sabit, 254. 
102 Divanu Hassan b. Sabit, 227. 
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Hassan ve Cahill şairler hicivlerinde "lu'm, leim" kelimelerini Ç!Jk kullan
mışlardır. "Leim" cimri, alçak-adi ruhlu, kötü bir asla sahip anlamlarını ba
rındınnaktadır.103 Araplara olumlu anlamda bunun zıddı olarak "kerim" sıfa
tını kullanıyorlardı. 104 Cahill dönem ahlakına göre bir insan bir şey vaad 
edince onu yapması gerekirdi. Zira kerim denen insanın bir özelliği de ahde 
vefa idi. Araplar "vaade hilaf, vaadi yerine getirmeme sefih, alçak (leim) insan
ların ahlakıdır" derlerdi. 105 Bu sıfat Hassan'ın şiirlerinde bir insan için cimri
lik, aç gözlülük, bayağılık, adilik, onursuzluk, soysuzluk, kötülük içinde ye
tişme gibi kötü sıfatıara delalet etti. 

Hassan bu anlamda Mezhic kabilesini leim sıfatıyla hicvetmiştir: 

Kötülük (lu'm) Mezhic'te kendine bir ev yaptı, 
Mezhic'in üzerine üşüştü, çöreklendi ve yattı. 
Mezhic şeref ve asaletten sahip olduklannı bir getirse araya, 

Tavşan dahi ağır bulmaz, yüklesen taşır, saymaz angaıya 

Cahili dönemde tavşan ve tilki bir kişiyi kötülemek için kullanılan sembol
lerdendi. ıo: 

Sekif kabilesini hicvederken onları, babaları leim, soylan ne Arap olduğu 
belli ne de acem olduğu belli biri olarak tanımlamış ve bu şiirin devamında 
onları tilki olarak adlandınnıştır: 

Babanız geçmişteki babalann en leimidir, 
Siz tam ona benziyorsunuz, desenı yeridir. 
Maad öğrenmiştir ki sizler leimlik timsali 
Siz ne saf Arapsınız ne de mevali. 

Hassan b. Sabit, el-Mugire b. Şu'be'yi hicvederken onun şahsında 

"lu'm"un resmini de çizmiştir: 

''Ayıplanma" olgusu için bir nesep farz edilse şayet, 

Olurdu Sakiften, çirkin yüzlü, şaşı bir gudubet. 

\.ı..ıc·ı.s~··.ıiı'·\1 . u . -i'Y'U.J' 
I09,_o;ı ı).o j JC.\ ~_,ll&. 

103 el-Cevheri, V, 2025; İbn Faıis, Ebıl'l-HuseynAhmed, Mu'cemu Mekayisi'l-Luga, I-VI. (thk. Ab-
dusselam Muhammed Harun). Daru'l-Cil. Beyrut 1991, V. 226; Cevad Ali, V, 68. 

104 el-Cevheıi, V. 2025; İbn Faıis, V. 226; İbn Manzfır, XII. 530; İhsan en-Nass. 206. 
105 Cevact Ali, VI, 821. 
106 Divanu Hassan b. Sabit, 56. Mezhic Yemen asıllı kabile koludur. Soyağacı: Mezhic b. Yeha-

bir b. Malik b. Zeyd b. Kehlan b. Sebe'dir. Bkz. DıVanu Hassan b. Sabit, 56. dipnot (*). 

107 Cevact Ali, VI, 798. 
108 Divanu Hassan b. Sabit, 323. 
109 Divanu Hassan b. Sabit, 260. 
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Hassan hicivlerinde, vefa, akraba ve komşuyu kollama üzerinde çok dur
muştur. Hevazin kabilesi'ni hicvederken onlan insan değil bir canavar gibi 
tasvir etmiştir: 

Hevazin'in eşraf ve avamına bildir, şöyle haklanndaki 
yorum: 
Ben onlan hicvetmiyorum, onlarda olanı söylüyorum. 
Öyle bir kabile ki en saygını canlılann en pespayesi, 
En vefalısı en ihanet edeni komşuya, bırak herkesi. 
Şehirde yaşayanların en kötüsü, şehirlisi, 
Bedevisi, Arap bedevilerinin en şerlisi. 
Kemikleri çürür de toprak altında alaniann medfı1n, 
Eskimez utançlan, yüzleri kızannaz bir sürü mel'unun. 
Yiyeceklerinin kötülüğünden dolayı sanki ağızlanndaki 
her diş, 
Avcı kuşlann tımaklanna benzer, uçları köreltilmiş. 

4Ji..l J \.A~l0jl_,a ~~ 

4-:ı! \....ı '1! ~\..\ w ;) 
~fii ~4:-~1 ;.~ı~ 

4:ı!IJ ı.)I_»;J'-! 0"\.ll\ ~~ IJ 
\..\~6. ) ......... ~\ ~ ı.).o ~J 

4:!~'-! yi_? ':/1 ~J'-! J.:iJ 
\_,li~ rA t.:.) r+-L4 ~ 

\+,ıj~ ~ 'lJ yljill <:::ı.:..J 
_ .. ~ L ~ · 'U....l '·\.s ~ • • L)A i'+' IJ 

Eslem isminde bir kabile reisini komşusunu gözetmemesinden dolayı hic
vetmiştir: 

Bilmekte ki adi Eslem, o aşağılık köpek, 
Komşusunu evinde açlık öldürecek. 

Araplarda emanet bir ahd olarak değerlendirilir ve bunu için tannlan şa
hit tutarlardı. 112 Emanete ihanet büyük bir ardı. Bu sebeple Hassan b. Sabit 
Kureyş'in ileri gelen müşriklerini komşunun zirnınetine ihanet etmeleri ile 
çok hicvetmiştir. Haris b. 'Avf b. Ebi Harise el-Murri'ye şöyle demiştir: 

Ey H{iris! Sizden komşusunun zirnınetine kim ihanet eder? 
Zira Muhammed ihanet etınedi, etmedi zimmetin heder. 
İhanet ederseniz, ihanet sizin karakterinizin bir parçası 
zaten, 
İhanet Sahberin (ağaç) köklerinde biter, oraya dayanır 113 ~\ JY....,I <) ~ ~.ill\J 
köken. 
Murriye mensup birinin emaneti, onunla nerede karşı 
karşıya kalırsan 

Cam gibidir, çatlağı yapışmaz tutamaz onu hiçbir 
yapışkan 

110 Divanu Hassan b. Sabit, ss. 426-427; İhsan en-Nass, 205. 
lll Divanu Hassan b. Sabit. 252. 
112 Cevad Ali. V, 624. 
113 Sahber, uzayınca başı ve dalları aşağıya doğru eğilen, Huzeyl kabilesinin arazilerinde yetişen 

bir ağaç türüydü. Benü Cafer b. Kil<lb, "es-Sahber sülalesi" diye isimlenirdi. Salıher ağacı, de
ğişmeceli anlamda ihanet anlamına da kullanılırdı. Sahberin ihanet ile özdeşleştirilmesi, uza
yınca ağacın başının ve dallarının aşağıya doğru eğilmesi. dikliğini ve düzgünlüğünil kaybet
mesi sebebiyleydi. Hiciv anlamında birinin salıbere benzetilmesi, onun vefasının bu ağaç gi
bi eğilip büküldüğü, bir hal üzerine kalmadığı anlamını taşırdı. Bkz. İbn Manzür, iV, s. 354. 

114 Divanu Hassan b. Sabit, 198. 
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Hz. Osman'ın evini isyancılar muhasara etmek için Benfı'n-Necca.r'dan bi
rinin evini kullandılar. Hassan kavminin bu duruma müsaade etmelerini kı
namış ve Hz. Osman'a ihanet ettiklerini söylemiştir: 

Ben ii Amr b. 'Avf nezrini yerine getirdi, 
Ben u en-Neccar ihanetle kirlendi ki iğrenç bir kirdi. 

lA jıj ~_,c ü< .J~ .i>! :.:..9 .JI 
115 .;4--i!l _il!\_;~ <:liJl:i.J 

Hassan b. Sabit şiirlerinde cimrilik ve ikiyüzlülüğü çok yermiştir: 

Cimriliği ar olarak gördüğümü bilmez misin? 
İkiyüzlü ve değişip durandan nefret ettiğimi 
Canım bir şeyden bir kere yüzünü çevirdiği saat, 

Sonsuza dek ona dönmem, vermem asla ona kıymet 

Benfı Seli:m'in cimriliğini hicvederken şöyle demiştir: 

Onlara misafir olmak istersen evlerinin etrafında 
bulursun bekler, 
Evlerinde kendilerine ait yüksek sesle havlayan 
köpekler. 

Cahili gelenekiere göre kadınlarla oturup onlarla sohbet etmek ayıptı ve 
mertliğe tersti. Bunun yanında bir erkeğin süslenmesi de çok ayıp bir şeydi. 
Hassan, Evs kabilesinin şairi Kays b. el-Hatim (ö. h. 620)'i hicvederken onu 
erkekler için ayıp sayılan bu iki kusurla ayıpladı: 

Evs savaşı tattı ve kovulup püskürtüldü neticede, 
Sen (Kays b. el-Hatim, Evs'in şairi) saçağın altındasın 
her hengamede 
Toy (latif) hurilerle kapı diplerinde aşk sohbetleri et 

Güzel gözlerine sürme çek, artsın onlarda letafet. 

i.::.ıJJb.J J~l ';_;.}1\ <::..9\~ .li! 
,ıjb:. US ~IZI\ ..s :ıl d_, 

~~~ ı:_ı_;.. .,_,ı-;,t..ıı ..s:ı.l f:W 
ı 18 ,ı,..ı~ 2;t....;..ll 4!Şt. (.J:,S .J 

Cahili dönemde kadınlann aklı kıt kabul edilirdi. Hassan, Beni Seli:m b. 
Mansfır'u hicvederken bunu kullanmıştır: 

Kadın aklı ve şerli, kötü bir töre onlara ait onulmaz 
bir marazdır, 
Nimetlerinden bir şey istenince cömertlikleri 

yok denecek kadar azdır. 

115 DMinu Hassan b. Sabit, 170. 
116 Divanu Hassan b. Sabit, 332. 
117 Divanu Hassan b. Sabit, 189. 
118 Divanu Hassan b. Sabit, 124; İhsan en-Nass, 156. 
119 Divanu Hassan b. Sabit, 189. 
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Arap kabile geleneğinde anne-babanın Arap olmaması veya birinin Arap 
olmaması, özellikle zenci olmasının hicve konu olduğunu belirtmiştik. Arap 
olmayan anne veya babadan birinin kanını taşıyan bu insanlara "hecin" der
lerdi ve bunlan "kırmızı renkli" diye adlandırırlardı. 120 Bu geleneğe göre hiciv 
konusu olan bir diğer husus kısırlıktı. Kısırlığı uğursuzluk içinde değerlendi
rirlerdi.121 Hassan, Sa'd b. Ebi Serh'i bu yönlerle hicvetmiştir: 

V allahi bilmiyorum ve öğrenmek için soruyorum :J:ıl...J .;!J <.Ş.JJI ı.... ,&IJ 
Muhane -ki çocuklannın anneleri bir babalan farklı- mi ~ 1'1 ~':ll '\ aj:;.Ji i::..\~, 122ti\.? 
daha lefm Sa'd mı yoksa?122 

Bir köle midir koyu kırmızı renkli hecin? 
Saçlan kısa ve kıvırcık boyun damarları gergin 
Ebü Serh kısırdı, çocuğu olmadı onun asla, 

Muhaldir ona mensubiyetin çağrılman ona ait adla. 

Cahili Arap şiirinde hiciv, karşı tarafa sövme veya ar ve namuslarını dile 
dolamak için müstehcenliğin işlendiği bir şiir konusu değildi. Hiciv kabile de
ğerleri işlenerek yapılırdı. Değerleri işlemeyip sadece sövme, şairin karşı ta
rafa karşı bir aczinin ifadesiydi. 124 Durum böyle olmakla birlikte Hassan az 
da olsa ırzlan yaralayacak şiirler inşad etmiştir. Özellikle Hind binti 'Utbe (ö. 
14/635) ile ilgili olarak ırzını yaralayacak şiirler inşad etmiş, ancak İbn İs
hak'ın belirttiğine göreı25 bu tür şiirleri kaynaklara pek geçmemiştir. Has
san'ın ırzlan yaralayacak şiirleri inşad etme sebebi, müşrik şairlerin, Müslü

man şairlerin ve Hz. Peygamber'in eşierine dil uzatmalanna dayanır. Hassan 
hoş olmasa da onlara kendi dilleri ile cevap vermeye çalışmıştır. Benü'l-Mu
gire'nin anneleri için söylemiş olduğu şu şiir edebi seviye yönünden çok dü

şüktür: 

Alıkoysaydınız ya annenizi utanç verici şeylerden 
Dar geçitte Amr b. Yahmüm ('Amr b. Hammeme ed

Devs)1a iken, 
Onu bıraktınız temiz olmaktan çıktı 
Er suyu dizlerinde bir m um (akıntısı) gibi aktı. 

~~ öly..:.JI L>-> F ~ 
i'~ 0! Jy.C 0-> ~\ iip 

~~u. :fo. <..::,.;·~ Ltı. _,..t,LI 
126 i' ;.ıı.s ı.).ıh.i.\1 .)c. J4-)1 ~ı.... 

Hassan, 'Amr b. el-'As b. Viiil'in annesi en-Nabiga (ö. m. 604 civan)'ya şöy

le töhmette bulunur: 

120 Cevad Ali, N, 390. 
121 Cevad Ali, N. 634. 
122 Muhiine, Sa' d b. Ebi Serh'in annesidir. Eşinin adı da Muhane idi. Bkz. Divan u Hassan b. Sa-

bit, 138,. dipnot (2). 
123 Diviinu Hassan b. Sabit. 138. 
124 Mustafa Sadık er-Rafi'i. III, ss. 81-82. 

125 İbn Hişam. III, 93. 
126 DMinu Hassan b. Sabit, 400; İhsan en-Nass, 216. Divanında ikinci beyit geçmemektedir. 
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Bir şereflinin yanında yolunu sapıtan annen hakkında :--"~ i..f~ .ı.ic. t::.ıclj ~ILJL; t.. 

düşünürsün nice! 
Cezime (el-Mustalik b. Sa'd b. Huza'a}'ye gitti, ikisinin 
ayak izlerini örtünce 
Üç kişi oldular, Milhan (Huza'a kabilesinden bir köle} 

ona sanlmış olarak, 
Cehün Dağının yanında ne bıktılar ne de sakinleştiler 

öyle kalarak. 

Bu şiiri Hassan şöyle bitirmiştir: 

N ebi (AS} ve Hak'kın sözü gadaba geliyor olmasa 
Ne kadınınızı bırakırdım sizin ne de erkeğinizi nadasa. 

~:.~ ... -. 0-:Jill..,SJ ~ı 'i) 
ı ı? ı _;ı;~ -xJ .;ur rSl ::..ıs.:;, w 

Cahili dönemde zina ve fuhuş yaygındı. H ür ve soylu kadınlar için zina is
nadı büyük bir hakaret kabul edilirdi; ancak erkekler bunu kendilerine ayıp 
görmez, hatta bunu erkeklik alaıneti görür ve birbirlerine karşı övünürlerdi. 
Çü!lkü onlara göre bu adamlığın tezahürlerinden biriydi. 128 Hassan, Hind'in 
Uhut savaşına gidişini tasvir ederken babası, amcası ve oğlunu Bedir harbin
de savaş meydanında bıraktığı haJ.de yine ne yüzle aynı rnekanlara gittiğini 
sormuş ve sonunda ona şu isnatta bulunmuştur: 

Yaşlı earlyeler onun doğurduğunu iddia ettiler 

Zinadan olan küçük bir çocuğu, ifşa ettiler. 

;.:,:ır_, 411 ~-x:,ıı ;.c J 
129 ' •. • \S ı .- l.ı.r 
~L»U ..!:!!'-'-"' J 

Araplarda bir kimsenin namusuna, annesine sövülmesi intikam almayı 
gerektiren bir durumdu. Bu sebeple Hassan, Mahreme b. el-Muttalib ve Ebu 
Sayfiyy b. Hişam'ı annelerine sövüldüğünde sövene cevap vermeyip geri kaç
tıklarını söyleyerek ayıplamıştır: 

Annelerine sövseler, yüklenmek yerine geri kaçarlar, 
Hızlıca, ne dedikleri anlaşılmaksızın, hem etmezler ar. 

Hassan hicivlerinde iman, cennet ve cehennem, ahiret hayatı gibi İslamın 
ortaya koyduğu temalan müşrikler için pek kullanmamıştır. Bununla birlik
te münafıklan, Müslümanlara zarar verenleri ve Yahudileri yererken Kur'an'ı 
Kerim'in literatür ve anlamlanndan yararlanınıştır. Hubeyb (ö. 4/625)'1 şehit 
eden Huzeyl kabilesini dinden nasibi olmamalan, ahit ve zimmetlerine ihanet 
etmeleri ile hicvetmiştir: 

Hayır, vallahi bilmez Huzeyl nam oymak 
Zemzem suyu saf mı yoksa bulanık mı elhak. 

127 Divanu Hassan b. Sabit, ss. 212-213. 
128 Cevad Ali, V, 144. 
129 Divanu Hassan b. Sabit, 217. 
130 Divanu Hassan b. Sabit, 402. 
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Onlar Umre yapıp haccetseler, dokunup Haceru'l-Esved'e 1~_, IJ__,..kl wl~ L._, 
Safaile Merve arasında say yapsalar da bunlarda nasip 131 t.•.ı: .,; ~IJ c.J:!_;.......Jiı.JA 
nerde! 

Yahudileri Kur'an'ın üslup ve anlamı ile hicvetmiştir: 

Onlar kendilerine kitap verilip kaybedenlerdir ancak, 
Onlar Tevrat'tan habersiz {Ona karşı ama}, olmuşlardır helak 
Kur'an 'ı inkar ettiniz, durdunuz karşı cephede dik 
Oysa bildirilmişti size uyanemın söylediğini tasdik. 

·~ y~ıı_,:;_,ı f.A 
)). öl.;jill 1.)4 ~ ~ 

~~ .li J wi.fo4 r1 fo 
132Y.:illl J1l ı;~l ı.:;,ı...4 

Benü Ka'b kabilesine mensup olan ed-Dehhak b. Sabit münafıklıkla it
ham olunuyor, Yahudileri sevdiği söyleniyordu. Hassan onun için şöyle hiciv
de bulundu: 

Seversin de Hicaz Yahudileliyle dinleıini, hatta eşek 
ciğeıini, 

Sevmezsin ve istemezsin Muhammed'i ve onun 
getirdiklerini. 

c) Şehir Hayatına Mahsus Değerler: 

Yukanda aktardığımız bu değerlerle bedevi ve şehir şairlerinin hepsi 
övünmüştür. Bu değerlerin yanında şehir şairlerinin zikrettiği şehir zevki ve 
anlayışını içeren birtakım değerler de vardır. Özellikle İslamın gelmesi ile ye
ni bir boyut kazanan şehir hayatı ile birlikte insanlar arasında yeni değerler, 
bedevi hayatta alışık olunmayan bir takım anlayışlar ortaya çıkmaya başla
dı. Kişinin fiziki şekli, giydiği elbiseler, kirliliği ve yaydığı kokusu gibi kusur
lar hiciv konusu olmaya başladı. Bir şehir insanı ve şairi olan Hassan b. Sa
bit de bu değerleri şiirinde işledi. 

Hz. Peygamber'in hicret ettiği sıralarda Medine'de yerleşik bir hayat ya
şanmaktaydı. Medine'de iki katlı evler yaygındı. Hz. Peygamber'in Medine'ye 
hicretinde misafir olduğu Ebü Eyyub el-Ensfui (ö 52/672)'mn evi iki katlıydı. 
Hz. Peygamber birinci katta, Ebü Eyyub el-Ensfui ise ikinci katta kaldı. Me
dine'nin ileri gelenlerinin kalın duvarlardan oluşan "atame-utum" adı verilen 
evleri vardı. Bunlar kale gibi evler olup çoğu zaman iki katlı bazen üç katlı 
olurdu. Medine halkı tehlike anında bu kalın duvarlı olan evlerine sığınırlar
dı.134 Medine'de Yahudiler başta olmak üzere bazı Araplar refah içinde yaşı
yorlardı. Medine halkı eğlenmeyi severdi. Cahili dönemde Medine'de şarkı 

131 Diviinu Hassan b. Sabit, 58. 
132 Divanu Hassan b. Sabit, ss. 181-182. 
133 İbn Hişam. II, ss. 525-526; Divanu Hassan b. Sabit, 137. 
134 Cevad Ali, V, ss. 17-18; VIII, 9; el-Hafaci, 37. 
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söyleme yaygındı. Hz. Peygamber'in Medine'ye illeretinde kadınlann onu şar
kılar söyleyerek ve defler çalarak karşıladığı bilinmektedir. 135 İslami dönem
de Hassan b. Sabit bu utum denilen büyük bir evde yaşamıştır. Hassan bir 
şiirinde oğluna bıraktığı miras malı ilgili olarak şöyle demiştir: 

Ubeyd'e bildir ki ben ona bıraktım 
Babanın oğluna bıraktığının en iyisinden. 
Ev geniştir, hurmalar sıra sıradır, 
Kadınlar, işlemeli kaftanları gibi ipek keten kanşımı 
kumaşlannın eteklerini sürüyerek yürüyorlar. 

Bu keten türü elbisenin o devirde zenginlik ve böbürlenme aracı olduğu 
anlaşılmaktadır. Zira Hassan başka bir şiirinde Kureyşten bir kişiyi hicveder
ken ona «Giydiğinde ketenle iftihar mı ediyorsun?" demektedir. 137 

Hassan kendi evlerini şöyle tasvir etti: ~.J:/1 Ü_p. <::ı;ıilf ~ u!..ı 
Onlara gelirsen evlerinin etrafında bulursun ı.ı~ l:ifo ı.Ş.ı4Jı..ı ~ı,:;.... 
Misk kokusunu, etrafa saçılmış safran kırpmtılarmı ~G.. :,ıı.))ll fll:il ij_,i ı.s'J...ı 
Minderierin kıvnmları üstünde atılı halde görürsün 
Terlikleri, ayakkabıları, katlanınış kadın elbiselerini 
Endaını ipek kumaşla sarmalanmış küpeli bir hizmetçi koşar 
İpeğin yanlan yırtmaçlı 

ı~~:;:, 4;.,;..ı 'llLJ 

.~;;....ı;.~~ ıj_, 

138ı.ı~ ,ıj 4Jus.:> !4-4.ı.ıı 

Benü Selım'den bir grubu hicvederken onlan korkak, düşüncesiz, eli yü
zü bakımlı olmayan, nezaketten habersiz kaba ve şuursuz insanlar olarak va
sıflandırmıştır: 

Valiahi Kureyş'in tümü içinde yoktur bir fert 
Bunlar kadar yaşlı korkak, düşüncesiz ve namert 
Kulaklannın içi ve kaşlan daha kıllı, saçlan kel, ağzı 
bozuk 

· Hint hurmasını ovalar el alem içinde ma yın un gibi, yazık. ı ~ı uJ;...Jı..b..._, ~ ~ _j.lts 
Zırvalar, uğursuzdur, misafirleri mahrum tamtakır. ~..) /-..ıY,.:. ~t...:;,;. :;~ 
Misafir olduklan akşam onlan ayla baş başa bırakır 140t~ı j'_,'j r+'-- i:Jji ı:ıı 

Araplar deve, sığır, koyun, keçiye nimet derlerdi141 Bedevi Araplar keçi ye
tiştirirlerdi. Muzeyne kabilesi de keçi yetiştirirdi. Hassan b. Sabit kabileyi ke
çi yetiştirmeleri ve keçi ile şöhret olmalannı kusurlu, adi bir iş olarak görmüş 
ve eleştirmiştir: 

135 Şevki Dayf, eş-Şi'ru ve'l-Gina tn-Medine ve Mekke li Asrl Beni Umeyye, Daru'l-Mearif, Kahire 
1976, 40. 

136 Divanu Hassan b. Sabit, ss. 108-109. 
137 Divanu Hassan b. Sabit, 179. 
138 Divanu Hassan b. Sabit, 136; İhsan en-Nass, 167. 
139 Cahili Araplarda korkaklık ayıplanan karakterlerdendir. Korkaga kadın gözüyle hatta onlar

dan daha aşagı seviyeden bakılırdı. Bkz. Ceviid Ali, IV, 60 l. 
140 Divanu Hassan b. Sabit, 211; İhsan en-Nass, 213. 
141 Ceviid Ali, VII, lll. 
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Yanlarında keçiyi görsen samrsın ki at, 

Aralarında keçi daha asil durur, hatta. 

İsLAMi İLiMLER DERGisi 

Cuzarn kabilesini de buna benzer bir kusurla ayıplamıştır: 

Koyunlan yavrulayınca birbirlerine seslenirler 

Koyunun altındaki oğlak mı çocuk mu? Bilelim derler. 
ı:,:ıll'l c.ı::ıı~ ~"LS. Lo ı::.ı 

143~ i'\ illı"Wi ~:;~ı 

Hassan, Huzeyl kabilesini komşusunu yiyecek kadar vahşi olarak vasıf
landırdıktan sonra onların kişiliklerini keçi ile mukayese etmiştir: 

Öyle bir kavim ki, hepsi komşuyu yemeyi birbirlerine 
eder vasiyet, 
Adam olarak en iyileri ile keçi birbirlerine benzerler 
nihayet. 
İki taşaklı keçi konuşacak olsa ortalannda 

İçlerinde şeref ve mevki sahibi olurdu o anda. 

Hassan Ebu İhab b. Aziz'i keçiye benzetmiştir: 

Senin adi baban kavmin en pespayesi bir cana vardı. 
Teke baban meme kanalı dar145 (cimri) bir davardı. 
Melun, kovulmuş, hakir biriydi hem zelil 
Bu hakirlik namını azizlik payesiyle ettiler tebdil. 

~:.,~ı.J~~~~:,ı 
1440\.!, ı::._, ~ ~;.:; ı ::ı 0\S.l 

t~ wı.s: soı ~41 ::,ı 
U..ı:P ~ı..::. ~ı ~Y-i wı.s: ..ı 

J& ~y.. <.)4 :ıyı:ı 015: ..ı 
146ıi!JC. J.ıl:ılı ~ <.)4 ~:;..:,J 

Çölde su azdı, bu yüzden suyu çok iktisatlı kullanırlardı. Suyu zamret ol
madıkça içmezlerdi. Çok yıkanınazlardı, hatta yıkanınamak adetti. Bu da vü

cutlannın çok pislenmesine ve kokmasına sebep olurdu. Şehirde yaşayıp fa
kir olanlar için de aynı şey geçerli idi. Evlerinde yıkanacak yerleri, sulan ol
mazdı.147 Hassan bir şehir insanı olarak insaniann pis kokular yayınasım hi
civ konusu yapmıştır. Benıl'l-Hamas'ı şöyle hicvetmiştir: 

İnsan içine çıktıklannda tenlerinin kokusu sanki 
Yağmur ısıattığındaki köpeklerin kokusu, inan ki. 
Ham 'ın evlatlarına gelince, bulamazsın onlar gibisin hiç, 
Omuzlarına saç dökülen değersiz keçiler hariç. 

142 Divanu Hassan b. Sıibit, 64. 
143 Divanu Hassan b. SaiJ.It. 400; İhsan en-Nass, 207. 
144 Dfvanu Hassan b. Sar,;:·, 415. 

145 Araplar "'azüz" kelimesini, meme kanallan dar, sütü olup vererneyen koyun ve keçi için kul
lanırlardı. Bundan l:inaye olarak çok malı olduğu halde cimri olan biri Için "filanun şiitun 
'azüzun: filanca meme kanallan dar koyundur" derlerdi. Bkz.: İbn Manzür, V, 377. 

146 Dfvanu Hassan b. Sabit, 218. 
147 Ceviid Ali, V, 32. 

148 Divanu Hassan b. Sabit. 214; İhsan en-Nass, 213. 
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Hassan buna benzer hicvi Benlı 'Adiy b. Ka'b'e de yöneltmiştir: 

Allah'ın nimetlerini azalttığı alçak bir kavim, ~~:.lı\ 031 ~U) ~_,9 
Binenin {deveye) ardına saçılmış deve dışkıları gibi Jeim. Mi ~1)1 Uh J.ı"l.l:i w; 
İnsanların içine çıktıklarında kokuları sanki I,;;>Y., ::.ı 0"\..i.ll <} ~_; 2.Jls 
Yağmur ısıattığı zaman ki tuvaJet kokusu, inan ki. 

149PI 41i \... ı:ıı JıW'.;:JI CU 

Yukarıda belirttiğimiz gibi, Cahili dönem bedevi şiirinde insanlar, kabile 
değerleri, gelenek ve görenekieri gibi manevi değerlerle hicvedilir, bedensel 
kusurlan hicve konu olmazdı. Şehir hayatı ile birlikte Hassan'ın şiirlerinde fi
ziki kusurlar hiciv için kullanıldı. Eblı'l-Buhturi b. Haşim el-Esdi:'yi şan-şeref 
ve fiziki kusurla ayıplamıştır: 

Ne doğdu güneş ki namı kendinin şe~s-i nehar, 
Ey eli kesiğin oğlu ne de etti sende bir şerefi izhar 
Buluntudur baban insanların en sefl1i mevkice, 
Sende karar kıldı kötülük olduğun her mecliste. 
Nice kavmin utancını silse de ilerleyem zaman 

Yarın da baki kalacak kötülüğün senin bi-güman. 

e:.:ı:; ').J .)~\ ~ ~ \..,.J 

,ı,ııı ~_,bi.. 011 4 ~ ~ 
~;. (..)'1\..i.l\ /il ·~ ı.!.IJ-!1 
~~<}/-J1ll~~ 
~*- /ıUJ .} t....c. ~.ıli ı:ıı 

ıso ,ıt..} ill:.y ı.:ıts r.i! ).c u-k 

Hassan bazı hicivlerinde, kişiyi alaya alma, milleti ona güldürme maksa
dıyla bazı benzetmeleri kullanmıştır. el-Haris b. Ka'b el-Mucaşi'i ile ilgili hic
vinde bu durumu görmekteyiz: 

Uzun ve iri cüsseli olmasında bir kavmin ne vardır 
kınanacak! 

İri değil mi katırların bedeni, uzun değil rüyası kuşun, 
el-hak. 
Bırakın böbürlenerek edalı yürümeyi, normal yürüyün 
Adamlar sert mizaçlı, adam gibidirler, iyi düşünün. 
Altında kovuk bulunan ağaç gibisiniz sanki sizler 

Kovuğunda tozu dumana katan kasırga yelleri eser. 

~ ~ 1~\.J };.l:.:ill l.j_;:ı 

~~ .J ~ .JJ~ (J4o,Jll ü) 
.UŞt....l ::....;... : .• ··.:;.~\s 

151~~yı (ı.J) ~ Yif. 

Bazı insanlan isim veya soyadlarının çağrıştırdığı anlamlarla hicvetmiştir. 
Benlı el-Avvam b. Huveylid'i "el-avm" kelimesinin yüzme anlamına gelmesi 
sebebiyle hicvetmiştir: 

el-:Awam bana boşuna sövmedi, sebebi şudur: 
O, denizde balığın kardeşi, timsahların komşusudur. 

149 Divanu Hassan b. Sabit, 213. 
150 Divanu Hassan b. Sabit, 146. 
151 Divanu Hassan b. Sabit. 201; İhsan en-Nass, 215. 
152 Dıvanu Hassan b. Sabit, 81. 

.uY. ';/) ;.ı~ı ~ \... 
152 \...:ili. L:.. - .1j _j d.... ·ı 
~ _).J"'-!"...- • .J"' 
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Hassan İslam sonrası Medine'ye çeşitli kavimlerden göçlertn gelmesini 
eleştirmiş, bunların yaşam tarzlannı, şehir kültürü ile bagdaştıramamıştır: 

Yabancılar çoğaldı, eriştiler yüksek kıyınet ve kadre, 
Furey'a oğlu 'nun ise adı sanı silindi, kaldı biçare. 
'Amk'dan Muzeyne Kabilesi geldi atmak için beni 
sıkıntılar içine 
Boyunlannızda tabaklanmamış deri kayış varken, 
uzak ol Muzeyne! {Boyunlanndaki kayışla onlan 
köpeklere benzetmiştir) 

I.J'fo. .li.J ljjc- .li ~)\.:;..ll ...,......1 
~~~..,......ı ~).ll ()ıı.J 

~.?-11 ~ ı>- ~J. i.:.J~4. 

Hassan'ın aşk şiirleri fazla olmasa da, bazı şiirlerinde flört ettigi, sevdigi 
kadınların adlannı zikretmiş bunları birkaç beyit içinde tasvir etmiştir. Bu 
kadınlardan birisi Evs kabilesinden Amre binti es-Samit b. Halid b. Atiy
ye'dir. Hassan ile Amre birbirlerini sevmişlerdi, evlendiler. Ancak günün bi
rinde Amre Hassan'ın dayılarını çeşitli kusurlarla ayıpladı; İslam öncesi Evs 
ve Hazrec kabileleri arasında cereyan eden savaşlardan geriye kalan kinle 
olacak ki, ona karşı kendi kabilesi Evs ile öVÜndü. Dayılarını ve kabilesini çok 
seven Hassan bun.a tahammül edemedi, Amre'yi boşadı. Daha sonra, Amre'ye 
sevgisini açıkladığı, dayılarının ve kabilesi Hazrec'in kabilesel degerlerle iyi
liklerini, güzel fiillerini zikrettigi uzun bir kaside inşad etti. 154 Amre ile ilgili 
başka bir kasidesinde onun kendisini nasıl beğendiğini dile döktü ve onu 
şöyle tasvir etti: 

Bir gün {kadınlann içinden) ona hitap ederek dedi ki 
Kalçalan dolgun, taze, endamı cüsseli kız, 
Yakışıkhlık, mertlik ya da 
Erkeklerin ince düşüncesi, ortada, bu bana yeter. 

~Wt..J:!l.li.:.Jll.i 

~~ ~:ı~.t. E:r·'' ~ 
.JI ~<. .JYJiyt.t:..:,ıı ı::.l 

ı ss..,;..::.. .ı.ı:ı .ili J4-Jll ~lj 

Hassan'ın kadınlarla ilgili tasvirlerinde öne çıkan kadın tipi şehirlidir: 

Şa'saya aşk duyarak, Şa'sa ki ince ruhlu bir cariye, ~ ~~ ~)<.~ı~:, 

İnce belli, ne güçsüzlük var onda, ne de bir şey~ diye. 'JY.. 'J.J 1+,!9 ~:ı 'J ~~ 
Şa'sa)'ı bırak onun sevgisi azdı zira, ~~:,:. Cüts ~~<.~;m...~~ 

Vuslatının kötüsü az olandır aşıklara. 156j)ll ı..J,....I.Jlf J\......ı j:t .J !Jjl 

Başka bir şiirinde şehir kadınını şöyle tasvir etmiştir: 

Ey kavmim öldürebilir mi benim gibi birin? 
Bir kimse ki beli ince, ince kemikli ve canından bezgin 
Kokular sürünmekle uzanıp yatmak tek tasası, 

Dizili üzerinde gümüş ve inci takılar, sözün hülasası. 

153 Divanu Hassan b. Sabit, 107. 
154 Dfvanu Hassan b. Sabit. ss. 190-193. 
155 Divanu Hassan b. Sabit, ss. 37-38. 
156 Dfvanu Hassan b. Sabit, ss. 184-185. 
157 Divanu Hassan b. Sabit, 363: İhsan en-Nass, 276. 
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Hassan bu kadın tasvirleri yanında Cahili: toplumda pek bilinmeyen veya 
bilinse bile şiir konusu olmayan158 kadınlara benzeme ve onlar gibi davran
mayı, hicvettiği kişiler için kullandı. Benfı Mugire b. Abdullah için şöyle de
di: 

Kureyş şan ve şerefi yok etti, zira siz 

Kıntan fahişenin yürüdüğü gibi yürümektesiniz. 
Bilin ki siz arta kalan bir kavimsiniz, Lut'tan 

Kadınsılığınız pannakla gösteriliyor, muşanın bi'l-benıin. 

rliiJ .~4 ~.)~:ı 
t~ı ..::..ı.....,.;.ıı ~u~ 

ı _,..le. \i .;b _,ı ı" _,H~ ı-:i.il 
ıs9 ~H)~ r5-''U,iı.. .)JJ 

Aynı şekilde el-Hfuis b. Hişam'a da bu tür yakıştırmada bulundu: 

Artık anladım ki daha kötüsün sen 

Fahişenin kötü fiilini yapan ve karga gibi 

sek sek yürüyenden. 

~ u.- r yi d .IDI :.::.......,..1 
160\-:-'ı..;. ~JJJ ~ ...... uh9.; 

Hassan bazı kasidelerinde içki içme ve içki için para harcama ile övün
müştür. Bu Cahili şairlerin şiirlerinde yaygındır, zira onlara göre içki içme er
kekliğin ve cömertliğin bir sembolüdür. 161 Buraya örnek olarak aldığımız be
yitlerden ilkini Mekke'nin fethi öncesi Ebu Sufyan b. el-Hfuis'i hicvedip Hz. 
Peygamber'i methettiği kasidesi içinde zikretmiştir. İkinci örnek, Şam'da Gas
sani meliklerinin yanında misafir iken inşad ettiği kasidesinde geçmektedir. 
Üçüncü örneğin yer aldığı kasidenin inşad ediliş tarihi hakkında bir bilgiye 
rastlayamadık. Hassan içkiyi şöyle tasvir etmiştir 

Bizi krallar ve aslanlara döndürür içeriz de şarabı, 

Bizi alıkoymaz düşmanla karşılaşmaktan, 

haram kılar kaçınmayı. 

Hassan bir şehir şairi olarak içki adabına da değinmiştir: 

''Kadehten kaldırıp kafanı ayılaydın" diyor Şa'sa U"ls.lı u.-~ _,ı.~ J..,i:i 
"Varlıklı çok zengin biri olurdun, olurdu remzin şaşaa". ~ı '-ffo ~\' 
Bayılının nedimanın sohbetine ağanrken tanyeri, ~ı ı,;li.} ut...:ıilı ~.l:o. '-i.JAI 
Şakıyan gece musahibinin sesinin hiçbir şeyle ,ı_;.ıı...,.G...:.Jı i::.JY.,.j 
ölçülmez değeri. 
Ne onurun zedelerim hemdemim olan nedimin, 

Ne de çekinir yarenim, sarhoş olursam, 

kazasından elimin. 

158 İhsan en-Nass, 207. 
159 Divanu Hassan b. Sabit, 253; İhsan en-Nass, s. 208. 
160 Divanu Hassan b. Sabit, 62. 
161 Bu hususla ilgili olarak Hassan'ın başından geçen olay ve şiiri için bkz. Divanu Hassan b. 

Sabit, 135. 
162 Divanu Hassan b. Sabit, 14. 
163 Divanu Hassan b. Sabit, 114. 
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Hikmet ve öğüt bağlamında söylediği bir şiirinde içki ile ilgili olarak şöyle 
demiştir: 

İçklye bağımlı olma, ölçülü al 

Başın sağlıklı olur, ağnmaz. 

Sonuç olarak; çalışmamızın amacı doğrultusunda yukarıya aktardığımız 
bu örnekler, şiirlerin yazıldığı dönemde Arap kabileleri arasında kabile değer
leri ve kültürünün canlı bir şekilde yaşanıldığına tanıklık etmektedir. Gerçi 
Hassan b. Sabit bu şiirlerinin çoğunu henüz Müslüman olmamış insanlar ve
ya kabileler için söylemişti; ancak bunlar gerek müşrikler gerekse Müslü
manlar arasında yankısını buluyordu. Müşrikler için psikolojik yıkım, Müs
lümanlar için ise moral oluyordu. Bu bakış açısı bize şunu da göstermekte
dir: Henüz İslam toplumu inandıklan yeni dinin değerlerini hazınedip yeni bir 
değerler sistemi oluşturamamıştı. O halde bu erken dönemde bir İslam kül
türünün varlığından bahsedemeyiz. Mutlak bir inanç ve itaat vardı ancak he
nüz bunun kültürel boyutu ve tezahürleri yoktu diyebilmemiz mümkündür. 

Hassan b. Sabit'in şiirlerinde anlamlar kabile değerleri ve Cahili kültür
den beslenmiştir. Şiirlerinin geneline baktığımız zaman bu değerler sistemi ve 
kültürünün neredeyse eksiksiz bir biçimde canlandırıldığını görmekteyiz. Di

ğer Cahili dönem şairlerini ve şiirlerini göz ardı etmek istesek, Hassan'ın şi
irlerinden bu dönemi tanımamız mümkündür. O halde Hassan'ın toplumu
nun hafızası olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz. Şehir şairi olarak bize aktar
dıklan yaşadığı yerleşik hayatın tezahürleridir. Bunun dışında şehir hayatı
na hakim olan yapının kabile değerleri ve kültürü olduğu aşikardır. 

Hassan b. Sabit'in şiirinde geçen bazı İslami terimler tamamen Kur'an'ı 
Kerim'den alınmıştır. Hassan bunlan olduğu gibi şiirinde zikretmiş, bunlara 
kendinden yeni bir şeyler katmamıştır. Dolayısıyla bunlar bize yeni dinin o 
zamanın algılanış biçimini sunmaktan uzaktır; kanaatimce şair bu alanda 
kendisini henüz yeterli görmemiş ve böyle bir şeye girişmemiştir. 

164 Divanu Hassan b. Sabit, 246. 


